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A felsőliázak és szenátusok.
H l.

A magyar főrendiház múltjáról.
Az ország főnemesei Szcnt-lstvántól nap

jainkig mindig nagy befolyást gyakoroltak 
hazánk politikai viszonyaira. Alkotmányunk 
arisztokratikus szervezetéből folyó volt, 
hogy a főnemesség kiváltságokkal láttatott 
el, a mi főleg abból állott, bogy a király 
tanácsában úgy az árpádházi fejedelmek, 
valamint a többi uralkodó családok alatt 
is a köznemességnél nagyobb befolyással 
bírtak. 11a visszatekintünk nemzeti múl
tunkra, ott találjuk a Németujváriak, Csák 
Máték, darák, Zrínyiek, Zápolyák, Szű
csiek, Wesselényick, Eszterházyak alakjait, 
a kik közöl mindegyik részére fentartott a 
történelem egy-egy lapot.

Es bár annak nyomára 
akadunk, hogy a főrendek mint elkülöní
tett törvényhozó test, vagy gyűlés műkö
dött volna ; mégis minden a mellett bizo
nyít, hogy a politikai súlypontot százado
kon át bírták és befolyásukat úgy a 
kormányzásban, mint a törvényhozó testü
letben érvényesítették.

Az 1 (>81 -iki országgyűléstől fogva azon
ban a főrendek külön táblánál tanácskoz
tak és a főrendiház ezóta, a követek ték
ájával együttesen képezte a törvényhozó 

testületet. Szervezete némi módosítással 
teljesen olyan volt, mint ma; tagjai: a 
zászlós urak, a születés szerinti főurak : 
úgymint a herezegek, grófok és bárók, a 
róni. és görög kát. és görög keleti pits- kjr> 
|uikök és érsekek és a főispánok. De a 
főrendi tál d a megalakulása után a törvény
hozás súlypontja a rendeknél volt, úgy 
hogy gyakran előfordult, hogy egyes fő
rendiek az alsóházija választatták meg ma
riikat.

kitűnőségeket, sőt az ország vezéreit ott 
találjuk a főrendiházban. Ugyané korszak
ban ott látjuk Széchenyi István grófot, 
Wesselénvi Miklós bárót, Eötvös .Józseft/

bárót, Zav Miklós grófot, a kik nemcsak7 «/ o  7

hogy a főrendiházban uralkodott áramlattal 
küzdöttek, de a nemesség, sőt az egész or
szág egyúttal vezéreit tisztelte bennük.

■
igazságosak legyünk, meg kell említenünk sajtó sokat, azt lehetne mondani kelletén 
azt is, hogy még abban a korszakban is túl foglalkozott a felsőházi reformmal. Van

nak kérdések, a melyeket a közönség sok
kal fontosabbaknak tart s daczára annak, 
mégis alig jut annyi idő azoknak megbe
szélésére. Egy adóemelés, a mely a nemzet
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minden rétegében érezteti hatását, valamelvED /

közgazdasági reform, bármily nagy bor - 
erejű legyen is, nem számíthat arra a 
figyelemre, melyben e kérdés minden kör 
ben részesül. Hogy a mágnáskörök mincle- 
nekfelett érdeklődnek e reform iránt, az

Tudvalevő, hogy az 1848-iki országgyfi
ákkor, a midőn egész alkotmá

nyunkat reformálta és azt uj alapokra 
fektette, a főrendiház kérdését érintetlenül

ii.ro 'an megemlítette

I

hagyta. Szemere 
ugyan, hogy a főrendiház reformálandó, 
annak szükségét hangoztatta, gyakorlati 
eredménye azonban nem volt. Es az 1807-ki 
országgyűlés is még mindig a rendi alkot
mányon nyugvó főrendiházat találta. A 
múltnak minden intézménye lerontatott éso

újakkal Ion helyettesítve, a főrendiház 
azonban maradt ép abban a szervezetben, 
mint ezelőtt kétszáz évvel. Bár 1807 óta 
a trónbeszéd a tárgyalandó kérdések közét/

vette a főrendiházi reformot ; ez bosszú 
ideig csak jámbor óhaj maradt, mig végre 
Tisza Kálmán 1884. évi november hó

természetes; de bogy a nagy 
minden rétegét is áthatja, hogy ezek ér
deklődése semmivel se esekélvebb a mág-i/ O

násokénál, ez mindenesetre figyelemreméltó.
A felületes bíráló alig fogja megtalálni 

ez átalános érdeklődés nyitját. Ha azonban 
nem maradunk a

20-án a ház elé terjesztette az erről szóló 
törvényjavaslatot, melynek főbb pontjai a 
következők : A főrendiház ezime ezentúl

< »

Történelmünk keveset jegyzett lel a fő
rendiháznak régebbi szerepléséről; újabb 
időben azonban, különösen az 1 tt23— 1 tt4s’-ig 
terjedő korszakban, a főrendiház élénk
részt vett a törvényhozásban ; noha igaz, 
hogy nagyobbára minden liberális mozgal
mat akadályozott, ugy hogy már az 
1*32-—36-iki országgyűlésen találjuk első 
nyomát ama nézetnek, hogy a főrendiház 
reformálandó, sőt néha oly ellentét volt a 
két tábla között, hogy a rendek táblája 
már-már elhatározta, hogy a főrendek inch juk saját nézetünket.

fordul a fejedelemhez. De hogy

felsőház legyen. Tagjai lennének : a mág
nások, vagyis bárók, grófok, herezegek, ha 
földbirtokuk után 3000 frt egyenes állami 
adót fizetnek. A zászlós urak, a kúria és 

tábla elnökei, a megyés püspökök, 
tizenhárom protestáns egyházfő és egy zsidó 
főpap vagy pedig valamely hitközségi elől- 
járó.

A főispánok kimaradnak ; de a tagok 
egyharmada a király által nevezendő ki. 
Végül tagjai a horvát-szlavon országbeli 
küldöttek.

n, hanem íné- 
lyebbrc hatolunk, természetesnek, sőt szük
ségesnek fogjuk találni azt az érdeklődést, 
melv e reformmal szemben országszerte

V.

Ismétlem, sr vseg v, mert az alkot
mányi politika egyik legfontosabb kérdé-

8zó van a törvénvhozást /.* »i*. van szó.
«j

az )

A röpiratok és a napisajtó.
Eddigi ezikkeinkben ismertettük a fe ső- 

házak szerkezetét, ismertettük az európai
államférfiak véleményét e kérdésről, hogy 
azonban e kép teljes legyen, ismertetnünk 
kell a megjelent rüpiratokat és a napisajtó 
nyilatkozatait. Es ha mindezek csoportosítva 
lesznek az olvasó előtt, s a kérdés minden 
oldaláról meg lesz világítva, akkor elmond-

Mindenesetre feltűnő jelenség, hogy a

második feléről, melynek ha nincs is oly 
nagy aktív politikai hatalma, mint a kép
viselőháznak ; de mint korlátozó hatalom 
nagy és széles alapokra fektetett jogkörrel 
bir. Szó van amaz intézmény átalakításá
ról, mely történelmünkkel, nemzeti hagvo-

7 kJ  7 O » /

Hiányainkkal összeforrt, melynek minden 
intézkedése, minden lépése történelmünk 
egyik lapját képezi. Sőt szó van nemze
tünk jövőjéről, mert, hogy milyenek lesz
nek alkotandó törvényeink, az csak ugy

k/ 7 O i/

függ a képviselőháztól, mint az alakítandó
annál is inkább, mert mint 

tudjuk, az alkotandó felsőház kezdeménye
zési joggal is fog birni. E reform tehát oly 
fontos, annak szálai oly elágazók, működési 
köre oly széles, annyi érdeket ölel fel, hogy 
semmise lehet természetesebb, mint hogy 
egész Magyarország feszült érdekkel várta 
a javaslat tárgyalását.

« '  f  L D kJ

És hogy a nemzet oly élénk figyelem
mel kiséri a javaslatot és foglalkozik a 
reformmal, az, eltekintve a tárgy fontossá
gától, a mellett bizonyít, hogy a nemzet 
politikai érzéke mindig fölébred, valahány
szor egy valóban életbevágó kérdés kerül 
felszínre.

Van azonban ezenkívül egy más jelen
ség is és ez ívj, hogy nem létezik kérdés
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melynek vitatásánál oly szétágazók volná
nak a vélemények, mint a felsőházi re
formmal szemben. A hány rüpirat fekszik 
előttünk, ugyanannyi a vélemény. Mind
egyiknek más felsőház kell. És nem lehet 
tagadni, hogy mindegyik vélemény mögött 
van egyúttal egy csoport, mely azt pár
tolja ; a miből arra a következtetésre kell 
jutnunk, hogy c kérdés még teljesen meg 
nem érett. Kevés a közös pont, melyen a

vélemények találkozhatnának.
De hogy igazságosak legyünk, ki kell je
lentenünk, hogy van mégis egy közös pont, 
a melyben minden vélemény megegyezik, 
a melyet minden iránylat elfogad és ez az, 
hogy a kormány törvényjavaslata a czél- 
nak meg nem felel, mert a helyett, hogy 
e kérdést megoldaná, még inkább össze
kuszálja, a miből ismét azt kell következ
tetnünk, hogy ha a törvényjavaslat nem fog 
lényegesen módosíttatni, akkor úgy a kép
viselőházban , mint a főrendiházban oly
sok oldaláról fog megtámadtatni, hogy ab
ból vagy nem lesz törvény, vagy ha igen, 
— akkor annyi változáson fog átmenni, 
hogy a javaslatnak csak néhány foszlánya 
fog megmaradhatni a törvényben.

Lássuk azonban, mikép vélekednek a 
megjelent röpiratok és értekezések c kér-

Azok között, kik e kérdésről Írtak s 
egyúttal határozott javaslattal léptek fel, 
első sorban kell említenünk a főrendiház 
volt elnökét, Szöcjyényi Marich Lászlót, aki 
«Igénytelen nézetek a magyar főrendiház 
szervezéséről» cziinü, 1882-ben kéziratkép 
megjelent rüpiratában a következő véleiné-

riikből válasszák; de szükséges, hogy a 
választandók mindegyike 32 éves, önálló s 
magyarországi születésű legyen s hogy te
hermentes földbirtoka után legalább három 
ezer forint egyenes adót fizessen. Ma vala
melyik elhalna vagy bármi módon üresedés 
állana be, helyébe a felsőház mágnásai 
maguk válasszanak uj tagot s igy csetről- 
csetre önmagukat egészítsék ki. Második 
harmada a képviselőház által választassák. 
Ezeknek azonban hasonló minősítéssel kell 
birniok, mint a főrendek által választottak
nak. Végül a felsőház harmadik harmadát 
a király nevezné ki, szükséges azonban,
hogy a kinevezettek magyarországi szüle
tésű, legalább harminczkét éves, önálló s 
a közügyek terén érdemet szerzett honpol
gárok legyenek.

Az imént idézetteknél több oldalról vilá
gítja meg e kérdést Tóth Lőrinez kúriai 
biró «A magyar felsőház reformja» ezimü 
akadémiai értekezésében. Az értekező min
denekelőtt a kérdést tárgyalja, helyes és 
szükséges-e a két kamarai rendszer, és mi
után csoportosította volt mindazokat az 
érveket, a melyek a felsőház szükségessége 
mellett szólallak, ismerteti az e téren ki

magyar irodalmat, egyúttal ki
mondja, hogy a mily szükséges, hogy 
a mai főrendiház reformáltassék, ép oly 
szükséges, hogy o kérdés eszélyesen, ha
zai viszonyúinkhoz mérten oldassák me<r.

saját osztálybelieik által legjobban ismer
tetvén, a törvényhozó test tagjaivá megvá
lasztatnának s a faj legkitűnőbbjei intéz
nék a haza sorsát.

A választást hat évenkint kívánja esz
közöltetni, olyformán, hogy fele három 
évenkint kilépne, mi e háznak nagyobb 
állandóságot adna, mint a milyennel a 
képviselőház bir; de egyszersmind lehetsé
gessé tenné, hogy a feltűnő jelesebi) erők 
s tehetségek időnk i n t bevétethessenek, s 
azok, kik alkalmatosaknak nem találtatnak, 
kimaradjanak.

A most elősoroltak kai szemben homlok
egyenest ellentétes állást foglal el Pu/szky 
Ferencz, ki a «Pesti Napló» 1882-iki már- 
ozius 22-iki számában Szögyényi Marich 
javaslatát bírálva, azt egyenesen (

i/

A főrendiház czime «felsőház». Tagjai 
lennének első sorban az uralkodó család 
főherczegei, ha tizennyolez éves élet kólái
kat betöltötték s az országban ingatlannal 
bírnak, továbbá a, zászlós urak, a megyés

, a hitbizománvok élvezői, ha/ 7
legalább 3000 frt földadót fizetnek, min
den mágnás család legidősebb tagja, ha 
1000 frt adót fizet s az országban legalább 
félévig állandó lakhellyel bir, ha pedig a 
legidősebb nem bírna e kellékekkel, akkor 
a korra nézve utána következő gyakorolná 
e jogot; ha pedig a, családban egy se 
volna ilyen, az esetben e család nem volna 
képviselve a felsőházban. Végre, történelmi 
jog alapján, a felsőházi joggal bírna tekin
tet nélkül a fennebbiekre nézve minden 
tízezer forint adót fizető mágnás. A főispá
nok, valamint a czimzetes püspökök kima
radnának, ellenben helyet foglalna két 
protestáns és egy unitárius főpap. Nem 
kevesbbé érdekes Somssich Pál javaslata, 
ki az 1882-iki «Pester Lloyd» ápril 5-iki 
számában a mintegy 150— 180 tagból ala
kítandó felsőházat úgy véli szervezni, hogy 
azok egyharmadát a mágnások saját kö-

Javaslata szerint a felsőhöz 300 tagból 
állana, egy harmad részben született főne
mesekből, mágnásokból, kik saját tetszésük 
szerinti 100 tagot választanának maguk 
közül, másik harmadrészben a korona által 
élethossziglan kinevezettekből, ezek közzé 
számíttatván a zászlós urak, a főpapok ; 
harmadik harmadrészben a 80 törvényha
tóság 86 választottjából, kiket a hatóságok 
képviselő' bizottmányai szabadon választa
nának a megyék és városok tekintélyes!) s 
bizonyos magasabb kvalifikáczióval biró 
lakosai közöl, s 14 a törvény által kijelölt 
hivatal s intézet mindenkori elnökei- vagv 
küldötteiből, kik hivataluknál fogva lenné
nek felsői )ázi tagok.

r
Értekezésében különösen hangsúlyozza,* ' \J 7

hogy ha a főnemesek önmaguk közöl vá
lasztanak, sokkal jobban lesznek képvi
selve, mint ha a tagságot háromezer forint 
ozonzushoz kötik ; ha pedig a czenzus ki

volna, akkor ez lehetőleg 
mérsékelt legyen. Háromezer forint czenzus 
mellett — úgymond — nem

Szerinte az legkevésbbé se volna haladást 
jelző reform és véleményét akkép összegezi, 
hogy a felsőház csak úgy felel meg ezél- 
jának, ha a történeti alap és hagyomány 
helyett a nagybirtokot képviseli, és kívá
natosnak tartja, hogy a gazdag püspökök 
és mágnások mellett egyúttal ott üljenek « 
nagybirtoka zsidók is.

‘te. .v,

itett volna
a felsőházban Eötvös József báró, Kemény 
Zsigmond báró, DessewfFy Aurél gróf ’ és 
nem ülhetnének ott, kevés kivétellel, Er
dély kitűnő fiai.

Az általa ajánlott választási módozat 
mellett remélni lehetne, hogy a magyar 
főnemesség képzett, müveit s tudomány és 
jellem dolgában kifogás alá nem eső tagjai

Ugyancsak a «Budapesti Szemle» folyó 
évi január havi számában «A felsőház kér
déséhez» czim alatt Nagy Ernő tárgyalja 
e kérdést s abból indul ki, hogy a vad ál
lapottól fogva a czivilizált korig, minden 
né]) bir arisztokracziával, melyet azonban 
különböző kiváló tulajdonságok képviselnek 
és az ily értelemben vett arisztokráczia 
jogosultságát elismeri. A reformot illetőleg 
nem azt vizsgálja, hogy a főrendiház mi
lyen alakítást igényel, hanem, hogy bír-e 
oly elemekkel, melyek a jelenlegi viszonyok 
között a felsőházban helyet nyerhetnek. A 
kérdésre igenlőhíg válaszolva a főrendiházat 
szerinte a következődéinek képezik: a római 
kát. főpapság, az ország zászlósai, föltéve, 
hogy e méltóságok mindig a legképesebb 
hazafiaknak adatnak ; a magyar főnemes
ség tagjai, ha hosszabb idő óta, például 
száz év óta bírnak nagy vagyonnal. A 
felsőház egyéb elemeit a kor arisztokratái, 
ilyenek a legmagasabb bírói és katonai ál
lások, továbbá az egyetemek, a magyar 
tudományos akadémia stb. stb. képezik.

Pártos Béla «A főrendiház reformja» 
ezimü röpiratban nemcsak, hogy a kérdést 
tüzetesen taglalja ; de irányával egyedül áll; 
mert a főrendiházat tisztán választási alapra 
kívánja fektetni.

A királyi kinevezést határozottan elitéli ; 
szerintii «királyi kinevezés utján, a törvény
hozó testület tagjává egyátalán soha senki se 
válhassék. Így kívánja ezt a polgárok szabad
ságának jól felfogott érdeke, igy a nemzetek 
természetes, elidegeníthetetlen és soha el nem 
évülő joga, s igy ama lényeges elv tettle" 
ges keresztülvitele, hogy alkotmányos mo- 
narkiában a törvényhozó hatalom a nemzet
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és fejedelme közt tényleg megosztott legyen». 
Mindezek folytán a választást pártolja és 
csak is ezután véli a nemzet akaratának 
megfelelő felsőház alakítását elérni. És mi
után utalt a felsőház történetére, a mely- 
lyel kapcsolatban néhány európai állam 
felsőházának szerkezetét is körvonalozza, 
ama nézetnek ad kifejezést, hogy se birto
kot vagy nagy vagyont, sem ősök érde
meit vagy magas hivatalt, se tudományt 
vagy művészetet, se kereskedelmet vagy 
ipart, sem egyházi vagy közigazgatási ér
deket nincs hivatva képviselni a magyar 
felsőház, hanem igenis az összes magyar 
nemzetet, még pedig oly formán, hogy 
nagy fontosságú föladatánál fogva egyes tör
vényhozási alkotványokat felülbírál, azokat 
vagy helyesli, módosítja, vagy hozzájok 
nem járul. A születési arisztokráczíát csak 
úgy mint a nagybirtokot a felsőházból ki
hagyatni kívánja. 8 nézeteit ezután a kö
vetkezőkben adja elő : Mindaz, ki képvi
selőnek választható, választható felsőházi 
tagnak is. Az az egyedüli megszorítás lát
szik indokoltnak a felsőházi tagra nézve, 
hogy szenátorokká a képviselőknél idősebb 
emberek választassanak meg átalában véve.

Hogy ki legyen a választó, arra ekkép 
felel : Legczélszerübb és legindokoltabb a 
felsőházi tagok választását az ország ösz- 
szes — megyei és városi törvényhatósá
gaira, mint az egész országot alkotó ré
szekre bizni. «Az ekkép megválasztott 
testület neve «magyar felsőház» vagy «ma
gyar felső kamara» lehet csak (ha tetszik 
«országos szenátus» is)». Összeférhetetlen
ség és mentelmi tekintetben a népképvise
lőkre vonatkozó törvényeket a felsőházi 
tagokra kívánja kiterjeszteni és ülésezésük 
tartama alatt napidíjjal, valamint évi lak
bérrel látandók el.

«Saját elnökét, két alelnökét, jegyzőit és 
háznagyát az egybegyült felsőhaz maga 
választaná hat évi tartamra».

Ezekben ismertetjük Pártos müvét, me
lyet «A felsőházi törvényjavaslatról» czimü, 
csak imént megjelent újabb röpirata köve
tett. E röpiratban a kormány által benyúj
tott törvényjavaslatot bírálja es elénk, tál aló 
színekkel jellemzi a törvényjavaslatot, a 
melynek indokolása a történelmi alapot 
hangoztatja ugyan, de azért a szegény 
mágnásokat mégis kizárja a törvényhozás
második házából.

Saját már ismertetett nézeteihez ragasz
odig ; de kijelenti, hogy még a miniszteri

ális állásponton is kedvezőbben tervezhető a 
felsoház, még pedig a következőkép ;

1. «A mágnások megmaradnak vagyon- 
különbség nélkül, de csak azok bírnak 
ülés joggal a házban, kik életük 40 eves
korát betöltötték.

2. «Megmaradnak az érsekek s kivii- 
lök még 6 — 7 hivatal szerint legidősb

püspök ; újonnan nyernek jogot azok, kiket 
a törvényjavaslat említ, de csak 6 protes
táns és az 1 izraelita.

3. «Megmaradnak az eddigi főméltóságok; 
(országbíró, tárnok stb.) hozzájok csatlako
zik a törvényjavaslat 3 főtörvényszéki jo
gásza közül 1, t. i. a kúria mindenkori el
nöke és a tudomány, kereskedelem és ipar- 
egy-egy (ipsa lege) képviselője.

5. «A horvát-szlavon küldötteken kívül 
a föltétlenül és különbség nélkül kihagyandó
főispánok helyett lenne 70 75 megyei
s nagyobb városi választott tag a társada
lom mindama rétegeiből, melyekből való 
egyéneket a választó közönség értelmes bi
zalma szenátorokul méltóknak, alkalmasak
nak tart.

Egészen ellentétes állást foglal el az imént 
említett szerző nézeteivel «A felsőház re
formja» czimü névtelen röpirat, a mely a 
felsőházat a zászlós urakon, a nádoron 
és a királyi család tagjain kivül, kizá
rólag kinevezett tagokból kívánja össze
alkotni. Előre is megjegyezzük, hogy ez 
rányt határozottan elitéljük, mert a kine
vezett tagokból álló törvényhozó testület
nek nincs hivatása, és alig hisszük, hogy 
legyen hazánkban párt, mely c nézetet he
lyeselje.

Az igy alkotottt felsőház, mig egyrész
ről sem a nemzetet, se valamely osztály
érdeket nem képviselhet: másrészről nem 
volna egyéb, mint a kormány hatalmának 
mesterséges nevelése ; a mi annál inkább 
elvetendő, mert Magyarországon már most 
is minden kormány oly hatalommal rendel
kezik, hogy arról igenis lehetne szó, hogy 
e minden nap nagyobb arányokban térj esz 
kedő hatalom alkotmányos tényezőkkel kor
látozhassák ; de az, hogy az még inkább nö
vel tessék, körülményeink között nem lehet 
feladata a józan politikának.

Egy kinevezett tagokból álló felsőház 
létezése szükségtelen; mert a mit ezek el
végeznének, azt rövidebb idő alatt végzi 
el a kormány, a mely felsőház különben 
se volna egyéb, mint a kormány alázatos 
szolgáiból összeállított gyülekezet.

Lássuk azouban, melyek a névtelen röp
irat főpontjai?

Szerző a született törvényhozók állását 
megszüntetendőnek véli és ezek helyét a 
személyes érdem arisztokracziájával kívánja 
betölteni.

Miután kifejtette az állást, melyet a klé
rus az országban elfoglal, nézete oda irá
nytű, hogy csak oly egyházi méltóságok 
bírhatnak törvényhozói joggal, melyeknek 
egyházi megy éj ök van.

A harmadik elemét képeznék a főrendi
háznak némely méltóságok és főtisztségek 
személyesitői ; ezek között első helyen em
líti a nádort, mely méltóság vissza volna

állítandó, oly minőségben, mely szerint az 
mint királyi helytartó szerepelne.

Ezenkívül tagjai lennének a felsőháznak 
a főszámvevőszék elnöke, a felsőbb bíróságok 
némely tagja, a budapesti főpolgármester, a 
fiumei kormányzó, a kik első rangú diplo- 
macziai alkalmazásban voltak, továbbá mind
ama honpolgárok, kik akár a közös had
seregben, akár a honvédségben a tábornoki 
rangtól felfelé menő bármely rangfokozatot 
és állást foglaltak el.

E röpiratoktól különböző állást foglal el, 
Koroda Pálnak «A főrendiház kérdése» 
czimü értekezése, mely a «Szemle» hasáb
jain is megjelent. Szerző Szent-István ko
rától napjainkig ismerteti a főrendiház köz
jogi állását és történetét. A nagy gonddal 
kidolgozott értekezés a törvényhozás súly
pontját a felsőházban kívánja öszpontositani 
és a múlt történetével igyekezik e nézetét 
erősíteni.

Egyébkint szerinte az újjá szervezendő 
főrendiházban hely adandó a főpapságnak, 
csakhogy a törvényesen bevett vallások 
képviselői aránylagosan szintén helyet nyer
jenek, de az összes felekezetek képviselői 
összevéve sem igényelhetnek annyi helyet, 
amennyivel jelenleg bir a főpapság, mert a 
szellemi arisztokracziának is tér adandó.

A vérségi arisztokracziához a szellem ké
pezi a legrokonabb elemet. A legtekinté
lyesebb közművelődési intézetek tagjai, kik 
iránt bizonyos művészeti, vagy tudományos 
szerepkör betöltése méltán azt a vélelmet 
állapítja meg, hogy ők a szellemi arisztok- 
rácziát képviselik, foglalhatnak e czimen 
a felsőházban helyet.

Nem maradhat továbbá minden herczeg, 
gróf és báró tagja, de minden családból 
az, kit legalkalmasabbnak tartanak a csa
lád politikai képviseletére. Nem volna 
azonban szabad ama családokat mellőzni, 
melyek grófi, bárói vagy herczegi czimmel 
nem birnak ugyan, de kimutatni képesek, 
hogy a magyar közjog szerint főnemesiek, 
mint az erdélyi főúri családok. A prole
tariátus kizárása tekintetéből szükséges 
volna az adó bizonyos minimumát megál- 
lapitani, mely nélkül ezen a czimen senki 
a főrendiház tagja nem lehet.»

«Kinevezés alapján csupán a hagyomá
nyos főtisztségek viselői maradhatnak a fő
rendiház tagjai, tehát az országbíró és a 
többi zászlós ur.»

Végül a főispánokat a törvényhatósági 
küldöttek által véli helyettesithetŐknek.

Meg kell említenünk egy most meg
jelent röpiratot, mely a ezimzetes püs
pökök felsőházi joga mellett szólal tel. 
Ezeknek ebbeli jogát törvényeinkből szár
maztatja le; kiemeli a magyar klérus haza
fias érdemeit és a benyújtott törvényjavas
lat amaz intézkedését, mely szerint a czim-
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zctes püspökök kihagyandó!* a felsőházból,
« r# r  n űegyenes jogieiusiouioncuv

Trefort Ágoston miniszter• • rüp ira tavai
oly tüzetesen foglalkoztunk, hogy annak 
újólagos ismertetése ép e szempontnál fogva
fölöslegessé válnék.

Megemlítjük azonban gróf Zichy Jenő 
«A felsőházi törvényjavaslatról» czimti open 
most megjelent rüpiratát, melyet a szerző 
Andrássy Gyula grófnak ajánl. A munka 
öt fejezetre van osztva, melyek mindegyi
kében a már ismertetett törvényjavaslat 
egyes pontjait tárgyalja. A törvényjavas
latot elfogadja, csupán azt a módosítást 
kívánja tétetni, hogy a czenzus, 
tekintettel az erdélyi mágnásokra, 3000 írtról 
2500 írtra szállíttassák le, továbbá, hogy 
az alakítandó felsőházban Budapest város 
főpolgármestere is helyet nyerjen. Ezek a 
főbb vonásai a sok jóakarattal kidolgozott 
röpiratnak.

A felsőházi javaslatról szóló vita a
képviselőházban.

A ki a képviselőházi vitát figyelemmel 
kisérte, annak egy örvendetes tényről kel
lett meggyőződnie és ez az, hogy e vitao O « 7 O
oly magas színvonalon állott, a melyhez 
hasonlóra egykönnyen nem emlékezünk. 
Minden párt az érvek egész fegyvertárával 
lépett a küzdtérre. A történelem tanúságát, 
a múlt tapasztalását, a logika következe
tességét és a szónoklás ékesszólását vitte aO
harczba minden párt és mindezek mellett 
el kell ismernünk azt is, hogy a szemé-O I.'

lyeskedéstől lehetőleg menten, a komoly 
vitáknál szükséges tárgyilagossággal folyt.

És eltekintve a tárgy érdekességétől, fő
leg ennek a színvonalnak és modornak volt 
tulajdonítható az az általános érdeklődés, 
mellyel a vitát úgy a házon belül, mint

továbbá, hogy a budapesti polgármester is 
felvétessék a felsőházi tagok közzé. Ez az 
összes módosítás, mely a kormánypárt ré
széről ajánltatott, a nélkül, hogy az visz- 
hangra talált volna. A javaslatot azonban, 
úgy a mint azt a kormánypárt beterjesz
tette, a többség pártolta, de fentartatott 
több szónok részéről a részletes vitánál
némely beterjesztendő módosítás. A szóno
kok közül figyelemreméltóbban szólották
az előadón és a miniszterelnökön — 
Tisza Lajos gróf, Szontagh Bál, Gajáry 
Ödön, Kegl évi eh István gróf, ki azonban 
inkább személyes polémiája, mint tárgyila
gos érvei által tűnt ki, beszéde élét külö
nösen Apponyi Albert gróf ellen forditá. 
Jókai Mór, a ki ezúttal meg nem felelt 
ama várakozásnak, a melyet az egész 
ház beszédéhez szokott kötni, szokott el- 
mésségével beszélt, úgy látszik azonban, 
hogy a kérdést alig tette komoly tanulmá
nya tárgyává. Beszéde ezúttal hatás nélküli 
volt. Nálánál figyelemreméltóbban szólott 
Hegedűs Sándor, a ki ezúttal élvezhetőbb 
volt mint egyébkor, a midőn a számok 
tömkelegéből alig szokott kilátszani. Meg 
kell még említenünk Zichy Antalt, a régi 
Deákpárt e veteránját, a kit an
figyelemmel hallgatott a ház.

nek határozati javaslatát Onody nyújtotta 
be, a mely a kormány által benyújtott tör- 
vénviavaslatot, mint a keresztény szellem-i d •
mel meg nem egyezőt egyszerűen vissza-o  O» j  •

utasittatni kívánta. K nézetet pártolókig 
szólották Andreanszky Gábor báró, Vadnay 
Andor, Margittay Gyula, Veres Bál és

7 *' %'
Komlóssy József.

Mindezekkel szemben egészen különleges 
álláspontot foglaltak el Herman Otto és 
Hoitsy Bál, a kik egyszerűen a főrendiház 
eltörlését indítványozták, abból a nézetből 
indulva ki, hogy a felsőház szükségtelen7 Ot/ '  1

és felesleges az állami gépezetben. Mindkét 
szónok beszélt a benyújtott javaslat mel
lett, azonban egvedül maradtak.

7 CJ  i '

Hogy azonban a kéj), melyet az imént 
ismertetett átalános vitáról nyújtottunk, 
teljes legyen, közöljük még az országgyű
lésen benyújtott határozati javaslatokat.

0

Határozati javaslatok.

?

cllíUKOZlíuv

azon kívül egész Magyarország a tárgy 
fontosságához méltó figyelemmel kisérte.

Bedig a nézetek eltérők voltak. Ugyan
az a sokoldalú nézeteltérés és különböző 
felfogás, a mely a sajtó terén előzőleg mu
tatkozott, híven visszatükröződött a képvi
selőházban. Az alapra nézve, hogy a 
főrendiház reformálandó, az egész képvi
selőház egyetértett; de amilv egyhangúan

C j% )  7 %J O t .  O

a nézetek e ponton, annyira 
elágaztak és szétfolytak arra a még fonto
sabb kérdésre nézve, hogy mikép, mily mó
don reformáltassék a felsőház.

Itt a hány párt volt, annyi volt a nézet. 
A kormánypárt természetesen, mint minden 
kérdésben, itt is követte mesterét, Tisza 
Kálmánt, és noha magában a szabadelvű 
körben» nem hiányoztak egyesek, a kik a 
törvényjavaslatot elitélték, de nézetüket 
nyilvánosságra nem hozták, kivéve Zichy

0

Atalában pedig feltűnt a jelenség, hogy 
a kormánypárt ezúttal nemcsak « szavaz
zunk»-kai érvelt, hanem a vitából is ki
vette mgillető részét.n

A vita fénypontját Apponyi Albert gróf 
beszédével érte el, a kinek beszéde nem-

4

csak érveinek gazdagsága ; de egyúttal for
mai tökélye által is kimagaslott. A kor
mány álláspontjának tarthatatlanságát oly 
szembetünőleg bebizonyította, a javaslatot 
annyira szétszedte, hogy abból csak kevés 
használható rész maradt meg. K szónoklat

Az egyesült ellenzék nevében a képvise
lőhöz folyó évi február hó lO-iki ülésén 
Szilagyi Dezső által benyújtott határozati 
javaslat a következő :

Határozza el a ház, hogy a főrendiház
nak mint felsőháznak szervezéséről szóló tör 
vényjavaslatot a bizottsághoz oly utasítással 
küldi vissza, hogy a következő elvek alap
ján módosítva a házhoz újból nyújtsa be : 

1. Az életfogytig kinevezett tagok száma 
3()-ra leszállítandó.

2. Felveendők
megvei es városi 
tottai.

a felsőház tagjai közé a 
törvén vhatóságok v á 1 asz -

3. A választás titkos szavazattal törté
nik, a megbízás legalább S évi időtartamra 
szól, napidijat vagy kártalanítást a válasz

uk nem nvernek.

Jenő grófot, a ki az iránt tett indítványt, 
hogv a kinevezendő felsőházi tagokat a

egyrészről meggyőző voltánál fo_va, más
részről pedig fényes dialektikájával oly nagv 
hatást idézett elő, hogy a polémia ezentúl 
e beszed körül forgott, a mely a képvise- 
lőház minden pártja részéről osztatlan tet
szésben részesült; kiváló figyelemben része
sültek még az egyesült ellenzék részéről 
Szilágyi Dezső, a ki szokott erős logikájá
val bonczolta a törvénvjavaslatot. IJgvan-i  «7 D ,

csak hasonló figyelemben részesültek Beőthv 
Ákos, Bulszky Ferenez, Bulszky Gusztáv, 
a kik mindannyian az egyesült ellenzék«J Ui '

által benyújtott határozati javaslatot j>ále
tolták.

Mindezeknél nem kevésbbé volt érdek(*s 
a függetlenségi és 4«S-as párt álláspontja, 
mely pártnak határozati javaslatát egy ki
váló beszéd kíséretében nyújtotta be irányi 
Dániel, melyet kívüle meggyőző érvekkel

4. Az összeférhetlenségi megszorítás ugv

támogattak Ilelfi Ignácz, Ugrón Gábor, 
Mocsáry Lajos.

Elénk részt vi*ttek és nev(‘zetes szerep 
megyei bizottság ajánlja a kormánynak, * jutott az antiszemita képviselőknek, a kik-

az életfogytig kinevezett, mint a választettD « O
tagokra kiterjed.»

<í A függetlenségi és ncgyvennyolezas párt 
részéről Irányi Dániel által a képviselőház 
február 1 1-iki ülésén benyújtott határozati 
javaslat a következő:

1. A felsőháznak tagjai:
a) a trónörökös és az uralkodóház ama 

főherezegei, a kik a magyar korona terű 
tón földbirtokot bírnak.

b) a zászlós urak, a római- és görög-kato
likus és a görög keleti egyház főpapjai, 
ide nem értve a czimzetes püspököket és 
a többi bevett vallásfelekezetnek szabadon 
választandó egyházi és világi elöljáróit.

e) a főrendek (herezegek, grófok és bárók) 
szabadon és titkos szavazással választott, 
meghatározott számú képviselői, külön va
gyoni czenzus nc'kui.

Az idegenek csak az esetben választha 
tők, ha más államnak nem polgárai és 
az országban rendesen laknak.
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y secl) A Horvát-Szlavonországok ^  
által az 1881. X \r. t. ez. értelmében, to
vábbá a magyarországi megyék és törvény
hatósági joggal biró városoknak bizonyos 
számban szabadon és titkos szavazás utján 
választandó küldöttjei.

e) A kir. kúria első és másod s a buda
pesti kir. tábla elnöke, a legfontosabb köz- 
mivelődési intézetek, az ügyvédi, ipar s 
kereskedelmi és gazdasági testületnek szint- 
ugy szabadon és titkos szavazás utján vá
lasztott bizonyos számú képviselői.

2- or. A felsőháznak jogköre ugyanaz lesz, 
a mi a főrendiházé volt.

3- or. A felsőháznak tagjai utasításokkal 
meg nem köthetők.

Az antiszemita párt részéről Únody 
Géza által a képviselőház február 11-iki 
ülésén benyújtott határozati javaslat a kö
vetkező :

Miután a főrendiház függetlensége s ke
resztény nemzeti jellege a törvényjavaslat
ban biztositva nincsen, a párt azt nem fo
gadja el.

Végül a Herman Otto és Hoitsy Pál által 
a képviselőház február hó 12-én benyújtott 
határozati javaslat a következő :

Az országgyűlés képviselőháza kimondja :
1. hogy a főrendiháznak, mint rendi in

tézménynek létjoga abban a perezben szűnt 
meg, a melyben a népképviseleti rendszer 
fogadtatott el,

2. hogy úgy a jogegyenlőség, «mint a 
semmit rólunk, nélkülünk» elveinél fogva 
— mint a mely elvek a szabad választá
son nyugvó népképviselet sarkkövei 
főrendiház eltörlendő ;

3. hogy a nemzet közéletének az ön
kormányzatban gyökerező fejlődése, a 
rendi intézmény minden faját teljesen ki

a

/ •zárj a ;
4. hogy tekintettel a nemzet közszelle

mének a legválságosabb helyzetben is, nyu
godt, inkább szenvedő, mint cselekvő lük
tetésére, oly intézményre, mely egyfelől a 
népképviselet, másfelől a szentesités jogá
val fölruházott korona és tanácsa között 
helyet foglaljon, semmi szükség nincsen.

Mindezeknél fogva utasítja a képviselő
ház a kormányt: terjesszen elő törvényja
vaslatot, mely a főrendiház eltörlését ki
mondja.

Arisztokrata háztartások.
v .

Hátra van még a szónak szorosabban 
vett értelmében emlékezni meg az olasz 
arisztokráczia háztartásáról, illetőleg belső 
életéről. Van ebben igen sok sajátságos és 
individuális, kezdve mindjárt a konyhán, 
mely határozott nemzeti jelleggel bir. Nem 
túlzás azt állítani, hogy Európában alig van 
nemzet, melynek vagyonosabb osztályai oly 
jól élnének, mint az olaszok. A szegény 
nép mindennapi eledelei közt vannak ter

mészetesen olyanok, melyeket alig birna 
ki egészséges gyomor; a kis gesztenyés 
lepények, olajban sült kukoriczaliszt vagy 
épen marha- és sertés vér épen nem ke 
csegtetőek mi előttünk ; de az úri osztály 
menüje telve van izesebbnel izesebb faia
tokkal, melyeket semmi más nem, csak az 
olasz konyha tud előállítani. Először is a 
zöldségnek és a gyümölcsnek minden kép
zelhető neme csaknem az egész éven át 
frissen és zsengén található; barna és 
szürke szarvasgombák, ha nem is épen 
jerigordiák, fris zöld olajbogyók, sós víz
jen konzerválva, továbbá étvágygerjesztő 
oepperonik, strachinok és gorgonzolák 
10S8ZU szált eresztő pettyes belsejükkel stb. 
Különösen sok a szelíd házi szárnyas, 
mely igazi nemzeti czikk, úgy hogy az 
olasz népnél, még az alsóbbnál is nem 
csupa pium desiderium, hogy vasárnapon- 
kint tyúk fojjön fazékjában.

Vadállományban sokkal szegényebb az 
olasz előkelő koryha, ha csak külföldről 
nem hozatják azokat. Vaddisznók már csak 
a toskanai Maremmákban találhatók, őzek 
pedig csak némely aostai hegységben, mely 
vidékeken valaha Viktor Emánuel tartott 
nagy vadászatokat ; a nyúl, no az meg 
épen nagyobb ritkaság, mint az elefáüt, 
vagy a jeges medve, mert ezeket legalább 
itt-ott láthatni állatseregletekben. A vad
állománynak ez az elenyésző csekélysége 
az oka, hogy az olasz arisztokrata körök
ben jóformán megszűnt a vadászat nemes 
sport lenni. Vadásznak itt-ott még vadszár
nyasokra, mert foglyok, szalonkák elég 
bőven fordulnak elő, de e mellett bizonyos 
kényszerűséggel a vadászati sportnak egy 
kevésbbé nemes faja fejlett ki. Mindenféle 
apró madarakat — uccelli — a legdühö
sebb kitartásssal üldöznek és lődöznek a 
legelőbbkelő osztályok is, s ezek között 
énekes madarakat, pacsirtákat, pintyeket, 
fülmiléket is. Valódi kannibalizmus az, a 
mit egy-egy kiránduláson tőreikkel és hur
kaikkal elkövetnek. Sőt benn a városban 
levő kertekben is minden pillanatban meg
dördül egy-egy lövés, mely e hasznos ál
latok valamelyikének élete ellen van irá
nyozva.

Felülmulhatlan kedvtelése az olasz arisz- 
tokracziának a kocsizás, a mi mellé igen 
sebes hajtás is iárul, mely valódi állatkín
zássá is fajul. Általában az olasz arisztok
ratában hiányzik az az igazi sportszellem, 
mely egyfelől a ló nemes kultuszában s 
másfelöl a vadászati kedvtelések veszélye
sebb oldalainak fölkeresésében nyilvánul.

Olaszországban mindenki, a ki jó tónusra 
és elegancziára tart igényt, többnyire saját 
és néha igen fényes fogatán láttatja magát. 
Kocsikázás közben üdvözlik ismerőseiket, 
fogadják a köszöntéseket, néha egy-egy 
nagyúri hölgy le is száll kocsijáról, hogy 
livrée-s inasától követve a gyalog sétálók 
közé vegyüljön. Szabályul lehet azonban 
kimondani az olasz arisztokráczia nőtag
jaira, hogy a gyalogolástól feltűnő módon 
idegenkednek s minden alkalommal foga
taikon mutogatják magukat. Annál érzé
ketlenebbek azonban az időjárás viszontag
ságai iránt s nyitott kocsijaikban még a 
legélesebb szél mellett is csak könnyedén 
öltözve foglalnak helyet ; az igaz, hogy az 
olasz arisztokrata nő ért is hozzá, miként 
kell elegáncziát és fényt kifejteni toilette- 
jében, s csak nagyon hideg napokon, de

akkor rendkívül értékes bundákat ölt ma
gára. Máskor hatalmas virágcsokorral óv
ják meg az enyhe éghajlat látszatát, me
lyet kezeikben tartanak vagy a kocsiajtóra 
illesztenek. Sajátságos és fényes látványt 
nyújt az ily carrousseleknél, a szolgasze* 
mélyzet tarka livreéje a kocsisnak több
nyire izmos, robnstus alakja, mig hátul 
egy törpe groom kapaszkodik a bakra. E 
mellett a legkülönbözőbb nagyságú és fajú 
lovak láthatók, nehéz vagy többé kevésbbé 
elegáns carossiér-k, orosz traberek, majd 
a könnyű, karcsú szárd lovak könnyű ko
csikat huzva, csilingelő szerszámmal s far
kuk nem ritkán tarka vagy vörös szalag
gal befonva.

Rendkivül kellemes látványt nyújtanak 
e nemben a flórenczi casciuák, e délutáni 
corso, s az elegáns világ gyülhelye, egy a 
nyugati Lung-Arno végénél elvonuló s jó 
két migliára terjedő park, egész labirint
jával az örökzöld fáknak, gyalog-, lovas- 
és kocsiutaknak, melyen egy tömött s 
mintegy húsz láb magasra emelkedő véd
fal, babér-, thuja- és más örökzöld cser
jékből, mig egyfelől örök tavasz bájosan 
mosolygó látványát nyújtja, másfelől az 
éles keleti és északkeleti szeleket is fel
tartja, úgy, hogy még hidegebb napokon 
is kényelmes sétahelyül szolgálhat. Itt ál- 
lingálnak vagy sétálgatnak a lung arnói 
trottoiron Flórencz arisztokrácziájának leg
előbbkelő tipuszai kabátocskákban, me
lyekben dideregne más északi ember, fo
gaik között az elmaradhatlan Cavourral 
vagy Virginiával, mig mellettük egész sora 
robog el a nyilt lundanereknek, könnyű 
caléche-eknek, itt-ott zárt koupékkal, a ké
nyesebb egészségüek számára, s a mi a 
legsajátosabb, itt-ott egy egy nehéz utazó
kocsi, hátul az inassal, melyet a magas 
bakon, neje mellett ülő ur „four in handu 
hajt — a mi alighanem csak feltűnésre 
számító különczködés számba vehető.

S mindamellett alig van nemzet, mely
nek legmiveltebb körei is, értve a nőket, 
oly szabad kifejezésekkel élnének a társal
gásban, egyáltalában oly fesztelen maga
viseletét tanúsítanának, mint az olasz nők 
s köztük a legelőbbkelőek és a legművel
tebbek. Ismeretes az olasz lakások hanyag 
kezelése és szenny essége. Érthető ebből, 
ha megtörtént egy finom műveltségű né
met utazón, hogy egy arisztokrata estélyre 
menve, egyikét vitte magával azoknak a 
bizonyos ronda állatoknak, melyeket tisz
tességes társaságban nem szokás nevén ne
vezni. Mi történik? Észreveszi a meghí
vóval nem birt individuumot németünk 
kifogástalan frakkján C. herczegnő, az 
olasz társaság egyik legszellemesebb höl
gye, ez egyetlen szóval, „scusi!u (bocsá
nat !) minden teketória nélkül leveszi róla. 
Egy r nás alkalommal művelt társaságban 
egy Piemontban közlekedő vasúti vonat 
első osztályú kupéjában történt, hogy két, 
férje társaságában utazó nő, azzal a rövid 
megjegyzéssel, hogy „troppo caldok — 
„nagyon meleg vanu — egész otthonos 
sággal húzta le czipőit, a velük együtt 
utazó idegen férfitársaság jelenlététől a leg- 
kevésbbé se feszélyeztetve.

Lehet, hogy ez is, mint sok más egyéb, 
nagy részben az olasz nők tudvalevő ka- 
ezérságának tudható be. S e velük szüle
tett tulajdonsága a kaczérságnak hatvá
nyozott mértékben nyilatkozik az olasz



\  M AKI AN< V . n s .



8. oldal. S Z E M L E 8. szám.

főrangú nőnél, mint a ki rendelkezik 
mindamaz apró segédeszközök felett, me
lyek a női kaczérság kifejtésére szolgálnak. 
És semmiben se fejthető ki annyi kokett 
elegánczia, annyi ingerlő csáb, mint az 
olasz arisztokrata hölgy délutáni sétájában.

Az ebédnek végén az urak a dohány
zóba vonulnak vissza. Ezt a kedvező al
kalmat szokta megragadni az olasz úri 
hölgy, hogy boudoirjába lopózzék s ott 
tartson sziesztát. A kis szoba bizalmas kör
nyezetét buja elegánczia emeli s a leeresz
tett függönyök jóleső félhomályt idéznek 
elő s a jalousie-ken át a kertből híves, fű
szeres áram lengedez. Az ebédlő kánikulai 
forróságától kimerültén, de a Sillery mous
seux gyöngyöző nedvétől s a kellemes tár
salgástól annál izgatottabban dől a fiatal 
úrnő divánjának dagadó vánkosai közé, 
miután a parfiimoirt meggyujtóttá, mely 
kimondhatlan édes illatot terjeszt szét a 
kis szobában. Ott fekszenek lábai előtt az 
olasz arisztokratanők kedvencz játékszerei, 
a finom idomzatu agár, a tréfás kinézésű 
mopsz, s a parányi pincsi is, várva az 
úrnő kedvtelő rendelkezését, mig lassan- 
kint a lecsukódó szemeket elnyomja az 
álom, s a szieszta kellemes órái szendergésbe 
vesznek el.

Nagyjában ilyen az olasz arisztokrata
körök élete és háztartása. Kellemes és de
rült, minden nagyobb izgalmak nélkül. Az 
olasz arisztokrácziának nincsenek kötele
zettségei, melyek parancsolólag vonnák a 
közélet terére; nem ismeri a politikai és 
társadalmi élet nagy összeütközéseit ; a 
maga szerényebb körében élvezi vagyonát 
és helyzete előnyeit. Nem él oly közpon
tosítva, mint más nemzetek arisztokracziája 
s nem lévén egy tömegben, erkölcsi súlya 
is csekélyebb. Turin, Flórencz, Kóma és 
Nápoly, megannyi külön góczai az olasz 
társadalomnak, de bennük visszasugározva 
törik meg mindama fény, mely egy nagy 
múlttal biró arisztokráczia életét bevilá-

• .  •gitja.
VI.

Helyileg is elsőséget érdemelt volna már 
csak büszkeségénél fogva is, a mire csak 
most térünk rá fejtegetéseink rendjén — 
a spanyol arisztokráczia. Ismeretes a Ro
hanok rodomontade-ja származásukról, de 
még ennél is pöffeszkedőbbek egy-egy spa
nyol főnemesi család devise ei. A Mont- 
pensier-k már nem is a keresztes vitézekre, 
hanem egyenesen az özönvíz idejére veze
tik fel eredetüket; a Quiros-család meg 
épen ezt a jelmondatot vésetto utolérhetlen 
gőggel czimerére : „Despues de Diós la 
casa de Quirosu — azaz Isten után a 
Quiros-ház következik.

„Büszkén szeretem a spanyolt1* e mon
dás nem alap nélkül tartotta fen magát 
máig is; a Don Caesar de Bazanok ere
deti humorral pezsgő tipuszai, melyek ron
gyaik között hordozzák feudális gőgjök 
lekopott csillámait, a nagylelkűségnek és 
szegénységnek, a könnyelmű gondatlanság
nak és a fenségig menő büszkeségnek ama 
vegyülékei, melyekből ily alakok gyurvák, 
máig se vesztek ki még egészen a spa
nyol történeti arisztokráczia rétegeiből, bár 
ma már az is jelentékenyen modernné vál
tozott.

Ha a spanyol arisztokráczia életmódját, 
erkölcseit és szokásait, valamint felötlőbb

egyéni sajátságait akarjuk vizsgálódás tár
gyává tenni, a fővárosban, Madridban kell 
azt fölkeresnünk. Különös ellentétben áll 
a madridi főrangú körök életmódja a déli 
éghajlattal. Sok husnemüt, teát, kávét, 
bort és likőröket élveznek, a mi megjárná 
az északon, de itt sok betegséget okoz, s 
kivált képen nyak- és tüdőbántalmak gya
koriak. Innen a spanyol grandoknak és 
főnemeseknek czimjeikkel komikus ellen 
tétben álló alakja és beteg kinézése. A 
nép józanabbul él s ezért életteljesebb és 
erősebb is. Az életmód és diéta egyéb 
rendellenességeikez és kicsapongásaihoz 
járul az is, hogy az éjeket nappallá teszik, 
a mit egyrészt, igaz, a nappali órák tropi
kus hősége okoz, mely csak alvásra hangol. 
Az idegen azonban mégis jobbnak találja 
a madridi kiimát hírénél s van is eset rá, 
hogy nemcsak a hó, de a fagy is eltart 
egy-egy télen hetekig s ilyenkor a főrangú 
spanyol világnak nincs nagyobb kedvtelése 
a korcsolyázásnál.

Könnyebb és gondtalanabb életet alig 
képzelhetni, mint a milyet a spanyol arisz
tokráczia folytat. Bár a magas és legma
gasabb társadalom életmódján Európaszerte 
bizonyos nemzetközi szintolenség vonása 
ismerhető fel, e tekintetben mégis vannak 
a spanyol arisztokráczia életében eltérőbb 
vonások. Reggel az urak rendesen a Puerta 
del Sóira, vagy a Calle de Sevillára, vagy 
végre vendéglőkbe mennek, mig a nők a 
templomokat járják sorra. A dél idejét 
rendesen pihenésre használják, este felé 
sétálni, lovagolni, kocsikázni mennek, 
s esti kilencztől éjfélutáni 1 óráig szin- 
kázban vagy társaságban töltik az időt. 
Ily módon mindig látnak és láttatják ma 
gukat.

A spanyol előkelő nő teljességgel nem 
utazik, s még ritkábban vándorol ki. Barna 
arczát legalább három czentiméternyi szem
pillák árnyékolják ; hollóhaja úgy lebegi 
körül, mint egy királyi köpeny ; éles tőrét 
vagy harisnyakötőjében vagy övében hordja. 
Rajong a bikaviadalokért, fandangot tán
czol, legyezőjén át beszél, kalap helyett 
mantillht visel s valódi hamupipőke-lábai 
vannak. Nagy előszeretettel viseltetik az 
illatszerek iránt, ellenben kevés súlyt fek
tet a bútorokra, a mire mindenesetre az 
éghajlat is befolyással van. Szétszórva dí
szítik a falakat merev szofákkal, székekkel, 
étagére-ekkel és asztalokkal. Ama kedves 
hanyag rendetlenség iránt, mely a modern 
szobadiszitéseket jellemzi, nincs érzékük. 
Természetesen hiányzik a kandalló, egy- 
egy porczolián-kamin, mely itt-ott található, 
használaton kivül áll.

Megjegyzendő még a spanyol arisztok
rata nő kedvtelése a fekete ruhákban, a 
mi feltűnően talál is szépsége délszaki ti- 
puszához, éj) úgy, mint körmeinek rózsa
porral való ápolása is. Ha a franczia fel
fogás nem engedi a fiatal lányokat utczán 
egyedül mutatkozni, úgy a spanyol előíté
letek az egész nőnemre kiterjesztik e tilal
mat, legyen az illető akár fiatal akár öreg. 
Mi több, a cselédek is vonakodnak egye
dül menni ki az utczára, csak kettesével 
koczkáztatják ezt meg.

Lássuk most az étkezés rendjét és mód
ját röviden a spanyol főrangú háztartások
ban. Ebben nincs jelentékeny eltérés a 
nyugati szokásoktól. Tizenegy-tizonkét óra 
tájt délben valami harapnivaló reggeli!

nyitja meg a sort, melyre esti hat órakor 
a tulajdonképi ebéd következik. — Az 
Aroz (rizs) á la Valenciana igen kedvelt 
eledel ; egyebekben a konyhák szerkezete 
sütésre sokkal kevésbbé elonyö j, a mi meg 
is látszik az ételek legtöbbjén. Általában 
a sjmnyol nem valami inyencz nemzet; 
bizonyos rosszul finomított olaj használata 
pedig a legfinomabb hal- és vadnemüekot 
is elrontja. De legnépszerűbb ital a cso
koládé, s ezt a spanyol nők kitünően tud
ják készíteni. Lassú, órahosszán át tartó 
főzéssel rendkívül vastagon forralják a 
csokoládét, úgy hogy a kanál megáll benne. 
Ezt aztán gyüszünyi nagyságú csészékben 
adják fél s e j)arányi edényt igazi előkelő 
nő a világért se töltetné meg másodszor 
is. De ha ily élvezet közben valami láto
gató vagy barátnő lép be a szobába, ak
kor a jó tónushoz tartozik egy f alatka 
kétszersültet, vagy a mit épen esznek, a 
barna pépbe mártani s azt a vendég szá
jába dugni.

Sajátságos tény, hogy Spanyolországban, 
hol tudvalevőleg oly mindenható a katoli 
kus egyház, meg van mindannak daczára 
engedve egy katolikus nő és egy protes
táns férfi közt a házasság. Ellenben nincs 
megengedve abban az esetben, ha a férfi 
katolikus, a nő pedig a protestáns. Ennek 
oka egyszerűen az, hogy fölteszik, hogy 
általában a férfiak közönyösebbek, a nők 
pedig buzgóbbak lévén vallási dolgokban, 
a katolikus nő magához térítheti a protes
táns férjet, megfordítva azonban nem.

A spanyol arisztokratanő általában ko
molyabban veszi a vallásosságot, mint a 
franczia. Jobban megtartja a böjtölést, a 
temj)lomozást s a házi áhitatoskodásokat. 
Ez lehet bizonyos mértékben Ízléstelenség 
Francziaországban, de nem az Spanyolor
szágban, hol minden inkább középkorias. 
A legmagasabb körök gyermekeit lehet 
látni olykor bizonyos körmenetekben a ha
lottak ingében venni részt, kis kezeikben 
gyertyákat tartanak, úgy tij>egnek lassan 
a menet után. Legsanyarubb a sorsuk 
nagypénteken, a mikor a beszéd is foga- 
dásszerüleg tiltva van nekik.

A spanyol arisztokráczia férfitagjait semmi 
se jellemzi határtalan gőgjükön kivül 
u&y> mint játékdühök. Európa fővárosaiban 
mjndenütt otthonosak a játéktermekben, 
s igen sokan állnak közülök veszedelmes 
kozák hírében. A madridi del Mico, vagy 
majomhoz czimzett ház egy nagy ur j)alo- 
tája s egyszersmind első ama hatvan-het- 
ven játékterem közt, melyekben alkalma 
nyílik a madridi előkelőségeknek pénzét és 
vagyonát koczkáztatni. Egy konzervatív 
kéj)viselő és előkelő nagyur, Narvaez mar 
sálinak benső barátja volt az, ki akadé
miát alapított a roulette népszerűsítésére. 
Nem ritka az egészen professzionátus játékos 
a főrendit spanyolok közt, kik egy-egy 
garritoban egész kényelemmel fosztogatják 
a léj) re került áldozatokat. Ilyenkor a 
főjátéknem az igazi nemzeti játék a„monteu, 
melyet spanyol kártyákkal játszanak. A 
monte egyike a legizgalmasabb hazárdjáté
koknak, különösen a spanyol kártyák szer
kezeténél fogva, melyek mint a megtört 
vonalak, s a kártyaszélekre jegyzett nume
rusok által is sejtetni hagyják minden kár
tya színét és értékét, mielőtt föl volna 
vetve. E mellett e játék sok alkalmat 
nyújt a bankárnak a fogásokra s ez elő-
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nyöket még a magas társasások ban se 
szokták megvetni, a mint arról tanúságot 
tehee a Rotschild ház egy tagja is, kit 
derekasan megtollásztak egy ily élőké ő 
és arisztokratikus jellegű madridi kártya
körben. Hangzatos nevű főranguak, belő- 
lyásos politikusok, kiváló társadalmi állású 
egyének rendes látogatói közé tartoznak 
ily játékbarlangoknak, hol aztán az össze 
szólalkozások m-m ritkán botozásokkal és 
késelésekkel végződnek.

Ilyen jelenet keltett csak nemrég is 
méltó feltűnést a madridi magas társaság 
ban. X. gróf spanyol grand gyorsan vesz
tette el vagyonát Madrid egyik legelegán
sabb játékházában. A bankadó, ki még 
fiatal ember volt, nemcsak a játékban voli 
ellenfele, de vetélytársa szerelemben is, 
bizonyos hölgygyei szemben, kit a gróf 
protegált.

Egy este, midőn már a zöld asztalon 
hagyta vagyona utolsó maradványát, a 
gróf igy szólt a bankárhoz : „Uram, egész 
vagyonom az a kocsi, mely alant vár és 
ez a kulcs, mely oly ajtóhoz szolgál, a 
melyen ön sokszor kopogtatott már hiába. 
Elfogadja e betétül kétezer piaszter ellen?4*

„Elfogadom4*, felelt a bankár.
A játék megkezdődött, két-bárom sze 

renesés partbie után a gróf újra mindenét 
elvesztette. Fölkelt és eltávozott, alant 
hagyva kocsiját és a zöld asztalon a kul-
CfcOt.

Nemsokára a bankár is távozott s a 
szép hölgyhez hajtatott. Eiry félóra múlva 
ott állott már újra távozni készen a küszöbön.

E perczb* n egy lórii rohan rá, s eg) 
tői döféssel keresztül szúrja szivét. A másL 
pillanatban támadója, ki nem más volt, 
mint a gróf, saját magának röpít golyót 
agyába.

A dologban az a legérdekesebb, bogy a 
bankár távolról sem akarta jogait érvénye
síteni a szép nőné', sőt nemcsak hogy 
visszaadta neki a kulcsot, de sőt csaknem 
ugyanakkora összeget bocsátott rendelke 
zésére, a mennyit a gróftól nyert.

Egy másik epizód szintén érdekesen 
jellemzi a spanyol aiisztokráczia játékszen
vedélyének el va kultságát. Egyik fényesebb 
ilynemű társaságban, a mint a bankar 
kiosztotta a kártyákat, véletlenül földre 
ejtette zsebkendőjét, s a mint lehajolt, hog\ 
fölvegye, ügyetlenségből látni engedte a 
talon első kártyáját, a mely király volt.

Természetesen mindenki sietett a királyra 
tenni, s különösen egy játékos mindenét 
föltette a biztos szerencse kilátásában.

Hogy történt, hogy nem, elég az hozza, 
mindenkinek csodálkozására, a mint a 
bankadó megfordította a kártyát, a talon
ban a vái va-várt király helyett a hetes
tűnt elő.

A bankár diadalkiáltással nyújtotta ki 
kezeit, hogy beseperje az összegeket, de 
nem volt ideje, hozzáiok érni. Az a játé
kos, a ki mindenét föltette a királyra, 
tőrének egy szúrásával a zöld asztalhoz 
szegezte a bankár kinyújtott ke/ét.

Ilyenek is csak Spanyolországban tör
ténhetnek meg márma.

IRODALOM.

A mai demokraták.
Hallom a nagy hangot, melyen peroráltok : 
At kell alakitni a régi világot,
A nemesség szégyen, a történet semmi, 
Pénze legyen annak, ki úr akar lenni.

Mikor igy beszéltek, melletek kihúzva,
A kaczagás fölött boltosinas blouseba ; 
Mintha csak valaki a Walczer-nótára 
Sarkantyus csizmában tüzes csárdást járna.

Ez hát a ti hires demokrataságtok,
Ezért temessük el a régi világot,
Ez az egyenlőség, a mit ti akartok :
Görbe orr diktáljon, ne a görbe kardok!

Hajdan nem igy szóltak, nem igy gondol
kodtak

Apostolai az emberi jogoknak,
Kiemelni vágyták a népmilliókat,
Nem megaranyozni a pénzes zacskókat.

Azok a gigászok eszméért küzdöttek,
S a nép milliója szállt síkra mögöttek,
De most csak azért jár e koreaiadnak szája, 
Hogy rósz váll óját a zsidó prolongálja.

Azoknak menydörgő, lelkesült szavára 
Megingott a múltnak fényes, büszke vára, 
És a kik benn voltak, a várból kinézve, 
Tisztelettel nyujták jobbjuk' egyezségre.

Azóta más idők, más erkölcsök járnak, 
Felöltöztök ugyan ti is oroszlánnak, 
Lármáztok, ordittok, se hossza, se vége, — 
De a ti szavatok nem Laliik az égbe.

Inczédy Lásztó.

Az én dalaimból.
I.

« A rózsái, melj/ elvált füvétől, 
Kabáthoz tűzi a ledér, 

Másnap eldobja könnyedén, 
Es eyy más virághoz tér».

1

En igy szólok, te nevetve fordulsz 
A keringő oly kellemes táncz, 

Kit keblére 'ölel a világ.
Minek volna annak a láncz !

A áévaj farsang zenéje bal Iszik, 
Száz ajk hazudj a, hogy szeret, 

Kind egy pap sir imája hangzik, 
Térj magadhoz, a inig

II.
Bravó Caesar ! kiáltja a tömeg,
Arany porondon megáll a ló.
Gázláng emeli a festett rózsát,
Miss Mary kiáltja : hahó.

Leugrik, hókolva elszalad,
Hozzám jő, megszorítja kezem,
Szép volt a pirouette, merész a martaié ? 
Melyik tetszik jobban én nekem ?

Tristan a bohócz könnyezve nézi,
Út észre sem veszi a nap,
A leit bámul, imád a világ,
Attól ő egy jó szót se kap.

Egy szivet Mary könnyű tönkretenni, 
Itt volna egy, ki szívből szeret,
Szánod szegényt, szeretnéd szeretni 
Es ha rá gondolsz : nem lehet.

Miért nem ? hisz ő is ember,
/ /  '

() is tud szerelem nijelvén szólni.
Fejed rázod és ekként felelsz :
A szívnek nem lehet parancsolni.

Szegény Tristán, nézd nevet a világ, 
Lesi, várja, tapsolja élczeid,
Hidd el, nincs jobb, mint a bohóczsüveg, 
Ez palástolja el jól könnyeid.

III.
Es ha még többször tévednél 
Bűnös lennél, mint senki más,
Félnének tőled, mint bűbájostól,
En nem, nem vagyok babonás.

Ha sárt dobna mindenki feléd,
S mondanának mindent a mi rút,

/  0 y

En nem hinnék el semmit,
Letépném rólad a tövis koszorút.

S a mit olvastál a dajkamesében 
A lovagról, ki sárkánytól nem félt, 
Száz kézzel fogom én is kitépni,
A mi megbánt, a v i lá g  n y e lv é t .

Erdélyi Gyula.

Holdfénynél.
— Eredeti elbeszélés. — *

A szalon feltárt ablakain, amaz est késő 
óráiban beözönlöttek a hold halvány sugarai, 
ezüst fényben fürösztve az ablaknál álló 
ficus elasticum fi nyes leveleit, a legyező
pálma terjengő ágait s a skót repkény dus 
lombozatát, melyet olykor meglebbentett a 
be betévedő esti szellő.

Az ablakhoz közel a padozat szőnyegén 
térdelő erőteljes leányalakot is elborította 
e sajátos méla fény, mely ráhullt rövid szőke 
hajára, szellemes vonásaira, ragyogó sze
meire s szoborszerü termetére.

Pedig ez az ezüstszálu fényes ködfátyol, 
melyet ama bus égitest minden élő és nem 
élő lények fölé sző, sajátos bűvhatalomtnal 
bir s ki gondtalanul átengedi magát e sze
líd bűvöletnek, azt teljesen ellenkezésbe 
hozhatja saját magával, rabul ejtheti értel
mét s ilyenkor az uralmat szív és lélek 
felett az érzelmeknek engedi át.

Gyönge, védtelen sziveket epedéssel, vágy- 
gyal tölthet el e bus égi*est varázsa a tá
vol ábránd világok után. Mig a gondtalan, 
vidám szivekben sejtelmes bánatot kelthet, 
bus előérzetét olyan szenvedéseknek, me
lyek pedig még nyugton alszanak a távoi 
jövő bölcsőjében; a zárkózott szivekről le- 
oldhatja a jégburkot s csodavirágkéut tá
rul az fel nem is sejtett gazdagságú érze- 
lemvilágával.

Mind e varázs elől a szőnyegen tér
delő leány társnője, talán ösztönszerüen 
menekült beljebb az ablaktól egy ala
csony pamlagra, hol nem éri a hold fé
nye s amint ott pihen, cjak a pamlag kar
párnájáról hosszan leomló gesztenyeszin 
fürteire bulinak a halvány sugarak, fényük
kel átszőve a finom szálakat, melyeket pe
dig — bölcsmondás szerint — igy szétbon
tottál! a holdsugár mind számba vesz s
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aztán szálaukint rabol el szivbeli bánat 
által, vagy fehére változtat időnek előtte.

De a leánynak ott a pamlagon az estén 
még nincs gondja e bölcs intelemre s bizony
nyal az árny biztos védelme alatt — vidá
man nevet s ingerkedik társnőjével, ki 
gyakran boszusau rázza fejét s összevont 
sűrű szemöldei alól szellemes, szép szemei
ből nem egy haragos és botránkozó tekin
tet éri az ingerkedőt.

— Tudja-e kegyed, édes miss Mary-m, 
— kezdi társnője, egy ily rendreutasitó 
tekintetet a legnagyobb örömmel fogadva 
s a pamlagon még kényelmesebben elhe
lyezkedve, — tudja-e kegyed, hogy arcza 
most igy a hold fényénél meglepőn hason 
lit egy arkádiai pásztorra, kinek szob 
rát, az isten tudja már hol láttam. Kérem, 
álljon csak fel, forduljon kissé jobban felém 
s vegyen olyan állást, mintha botjára tá
maszkodnék.

— Maradjon békén, arkádiai hasonlatai 
val, Julia; — válaszol bosszúsan, idegen 
ország nyelvén, a Mary-nek szólitott. — 
Az, hogy kire hasonlítok, nem változtat 
azon semmit, amit mondanom kell. Mert 
kegyednek nem szabad, — értsen meg jól ! 
nem szabad, Goethe felett úgy Ítélni. Goe
thének lehettek hibái és vannak is, de azo 
kát mentsék a körülmények és nevelése. 
Legfőbb malheurje az, hogy anyjáról nem 
csak azt mondhatja el : „Ich lernte vöm 
Mütterchen, die Lust zu fabulirenu, — ha
nem hogy a hiúságot, önzést, fényelgést, 
nagyravágyást is mind tőle nyerte.

— Kedves miss Mary ! ha Goethe e 
hibákat mind anyjától nyerte, akkor hát 
nem is oly abszurd az a franczia jó ta
nács, hogy a gyermekek sohase lehetnek 
elég óvatosak szüleik megválasztásában, 
s hogy mennél kiválóbb a gyermek, an
nál inkább iparkodnia kell, hogy kiváló 
szülékre tegyen szert.

Miss Mary nem is tekint a beszélő felé, 
komolyan néz fél a holdhoz, mintha csak 
annak kellene e bohóskodásra válaszolnia.

— Azt hiszem, komolyabban vehetne 
Göthét — mondja végre vontatott hangon, 
s nem aprólékos hibáit látná, ha szellemé 
rŐl van szó. És levonva, ami árnyat reá 
hibái vetnek s ami végre is csak az osz
lop talapzatára, az emberre eshetik, — d<* 
szelleme annyira a költészet magaslatán
áll . . .  .

— Higyje el, hogy túlságosan magasban 
látja őt Mary-m.

— Nem, nem! de kegyed Julia, a su 
per-idealizmus fátyolét kétszeresen is sze
mére borit ja, persze azon át aztán nem is 
láthat tisztán. Göthét legnagyobb tekinté
lyek is napnak nevezik a költészet egén. 
8 ő valóban az is, fényes, ragyogó nap! 
és nem tehet róla, hogy ha némelyeknek 
épen a hold tetszik 
nyével.

Legyen úgy Mary-m ! Hadd álljon 
mindaz, amit rólam mond. De Götlie köl
tészete nem naphoz hasonló ! Inkább olyan, 
mint a villám lénye, mely kápráztat, tűn 
dököl, csodálatot kelt, de hidegen hagy. 
Nem, nem hiszem, hogy az legyen az igaz 
költészet! És bármi vádat is emeljen el
lenem Marym, de én ama leány lényében, 
ki Göthének jegyese volt, s kit ő elha
gyott, nehogy e szerelem gát legyen hiva
talos emelkedésében, — én e leány lényé
ben és szerelmében több költőit, több ma

ábrándos balga lé-

gasztosot találok, mint Göthének minden 
műveiben. Mert nem eszményin költői e 
leány, ki elhagyatva bár, késő korig hű 
maradt szerelméhez ? Hasonlóan amaz ókori 
szent rajongókhoz, kik szemük világát ki
oltották, hogy csupán a hit örök világos 
sága fényeskedjék nekik.

— Kérem Julia, ne exaltálja magát ! 
Érezhet-e másképp, mint ez az elhagyott 
leány, bárki is, a ki igazán szeret? Én 
azt hiszem, — beszél tovább és tekintete 
•ajátos mélán hanyatlik alá a szőnyeg vi 
rágaira — én azt hiszem, hogy az ily 
szerelem betölthet egy egész életet.

Talán tartósabban, kedvesem, mintha 
az illetőnek szerelme tárgya folyton szeme 
előtt van és apró vagy nagy hibáival foly
ton ingatja azt az alapot, melyre ez a szó 
relem épült.

— Ne higyje azt, — szól Mary, inig
szép, tiszta homloka aláhajol s ál lát tenye
rébe nyugasztva, halk, rezgő hangon is
métli, — ne higyje azt! Mert se nagy 
hibák, se bal&ors, se a viszontlátás re
ménytelensége nem űzheti el azt az érzel
met, mely isten tudja miként, hatalmába 
ejti a szivet annyira, hogy örökre rabja 
marad! S nem is ritka s nem is tünemény
szerű eset ez ! Mert hányán maradnak 
igy el az utszélen ! 8 hányán, nem is el
hagyatva, csak megrettenve egy egy üt
jük ba gördített szikla darab ól, vagy csa
lárd bolygó-fénytől, mely visszariasztja 
őket, vagy végre az olyan sziv, mely ön
kényt mond le boldogságáról, mert nem 
meri hinni, hogy ama káprázatos fényű 
kincs az ő osztályrésze lehessen, mint a 
szegény földmives visszarettenne, ha kirá
lyi koronával kínálnák meg.

Nem dicsérhetem a kegyed földmivesét, 
drága miss. Mert ha őt egyszer a koro
nára érdemesnek tartják, el kell azt fogad
nia ! Balga önfeláldozás az, elutasítani a 
boldogságot, csupán mert annak gazdag 
ságához szemeink még nincsenek megszokva 
— szólt ingerülten a pamlagon nyugvó 
leány. — Többnek tartom ezt az Öngyil 
kosságnál, mert a halál röviden tarthat, 
de talán egy hosszú ember élten át emlé 
kezni an a, hogy a nekünk osztott kincset 
balga szerénységből, vagy félszeg aggoda
lomból nem fogadtuk el s érzelemben sze
gények vagyunk, inig más, talán érdemet 
len, szemtelen önbizalommal nyúlt ama 
boldogság után, mely bennünket illetett, 
tulajdonunk volt! De vajon lehetne olyan 
ember, ki ily sorsra Ítéli magát? Erre a 
szomorú, vigasztalan, büntelen bűnho- 
désre ?

Lehet, és van is.
/

— Es kegyed, édes Marym, találkozott 
velna vele? Mint szerettem volna én is 
látni ezt a szent őrületben szenvedőt? 
Szörnyen fenséges lehetett! — folytatá 
bosszús gúnnyal. — Azt hiszem : opera lé
pesekben járt-kelt, az az minden lépténél 
szünetet tartott ! És vagy igen magas, — 
vagy nagyon alacsony és igen nagyon kö
vérnek kellett lennie, mivel hogy a köd s 
igy a bánat köde is hizlalja a — hida
kat.

A szőke leány ott a szőnyegen erre fel- 
kaczag, s erősen rázza fejét, úgy hogy e 
tiltakozással mind rendetlenségbe jön rö
vidre nyírt haja. Aztán erős, ideges kezei
vel megragadja barátnője vállát s nem

éppen gyöngéden rázza meg a szintén ne
vető leányt.

Mikor lesz okos, Julia? Szeretném 
tudni, in kor ?

— Ha igy akar a bölcseségre tanítani, 
akkor alig hiszem, hogy valaha czélt ér, 
— mondja amaz, kiszabadítva magát az 
erős kezek hatalmából, s e helyett a 
sikertelen fáradozás helyett inkább mondja 
el nekem hamar, minő volt ama lény, ki 
olyan Golgothát csinált saiát szivéből? mit 
iett? és mit mondot? Tudja, — mert ke
gyedtől hallottam, — hogy semmi sem 
oiy hatásos, mint a nagyszerű példák ! Es 
talán majd épen ez hozza meg kegyed
nek a nálam óhajtott eredményt. Mert 
hisz mondva van: minden tudás bölc^e- 
ségliez vezet, úgy hát ennek a tudása hasz
nomra lehet, a mennyiben a minta előt
tem lesz, mely után a sorsomat szabha
tom.

8 oly jó nevetni a felett ott az árny
ban ! De a szőke leány a holdfény vará
zsa alatt áll s nem nevet társnőjével, liá
néin szomorú mosolylyal fordul hozzá!

— Isten óvja meg attól, hogy ezt kel
lessék tennie! De kegyedre, édesem nem 
is nehezednék ama sors oly sulylyal, 
mert lia oly vesztesség érné is, még dus 
gazdag maradna azzal a szeretettel, mely 
most környezi. Mig annál, kinek sorsát pél
dakép ismerni akarja, nem úgy volt mert 
az kicsiny gyermekkorától nélkülözte a 
szere etet. Anyját nem ismerte s atyját, 
a merőben tudományának élő tanárt — 
igen korán vesztette el. 8 akkor, mint 
még kiosiny gyermek-leány egy agg nő
rokonához jött. Zsémbes öreg nő volt ez, 
egykor ünnepelt drámai színésznő, a szín
padról hozott taglejtésekkel és hatásra szá
mítással minden tettében. Kapzsi, durva és 
önző volt s az igazságot, egyszerűséget 
gyülö'te. A gyermek e no körében vad és 
tartózkodóvá lett. De megtanulta megvetni 
az alakoskodást s undort érezni mindama 
bűnök iránt, melyekben nevelőanyja élt,.

8zerencséjére a halál mihamar elszóli- 
totta az öreg nőt s a gyermek akkor ár
vaházba került. De ne higyje ám, hogy az 
valami regénybeli intézet volt, melyben a 
gyermekeket könyöriiletességből gyötrik, 
mert ez egy dúsgazdag magán ember által 
alapított kitűnő egyetem volt Grandenzboip 
hol tanulmányaiban tudós férfiak által ve
zetve, nyugodtan folytak le a gyeiinek 
évei, inig m m nagy és önállóvá lett.

— Hogyan is nevezte őt ! — kérdi 
társnője, kit most már nem borit az árny, 
mert fél karjára dőlve érdekelten hajlik
előre, átadva magát ekként Ő is a hold 
bűvös befolyásának. 8 bizonnyal e méla 
sugarak érintése űzte el már is ajkairól 
a vidám mosolyt s a helyett csaknem aggó 
érdeket tüntet fel a leány arczán és Maryra 
emelt tekintetében.

— Neveztem már őt? — kórdó az szó
rakozottan s végig vonja kezét homlokán.

— Azt hiszem. Elizának mondtam. Neve 
gondolom, az volt. Ezt ugyan a tanintézet
be n el is felejthette volna, mert ott csak 
családi nevén szólították tanárai. Annyira 
másold oz se közeledett, hogy a szeretet 
nevezte volna őt nevén, mert félénk tartózko
dása gátat vont Uörülte s távol tartá tantárs- 
nőitol. 8 oly bizalmatlan volt önmaga iránt, 
hogy képességeit semmire se becsülte. —

|Nem is hitte, hogy a pályán, melyre ké-
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szült, sikert arasson, mig egy napon ino
gva, tanára azt nomgór

óhajtja,
m mondta róla, hogy
z ii-tanitványa közöttbár több száz

csak egy is annyi értelemmel bírna. Eliza 
c dicséretet elevo gúnynak vette s szé^ve-n . • _ i I . , _ Oj

l

KÖZGAZDASÁG.

A vámkérdósröl.
Nincs a közgazdasági tudományban kér

dés, moly oly sok oldalról lett volna meg
világítva és oly tüzetesen tárgyalva, mint 
a vámkérdés. A vámügy egész irodalmat 
ölel fel magában, mely sok alapelvet álla
pított meg, számos bonyolult kérdést oldott 
meg; de mindezek daczára a politikai élet 
azt bizonyítja, hogy a rendszereket sehol 
se változtatják oly gyakran, mint o téren, 
a mi különben természetes, mert a mi ma 
szükséges, az holnap felesleges lesz; a mi 
ma felesleges, az más nap nélkülözhetet
lenné válik.

A tudomány három rendszert állapított 
meg, úgymint a szabad kereskedelmet vagy 
is vámmentességet, a véd vámot és a prohi- 
bitiv vámrendszert. Mind a három rend
szernek megvannak apostolai, a kik azokat 
gazdag érvekkel védik és megvannak el
lenesei, a kik ugyancsak a velük szemben 
felállított tételeket megdöntik ; a miből 
arra a következtetésre kell jutnunk, hogy 
mint a közgazdasági téren átalában, úgy 
e kérdéssel szemben se lehet csalhatatlan 
tanokat felállítani, de bizonyos körülmé
nyek között minden elvnek meg van a 
maga jogosultsága, sőt gyakorlati haszna 
is. A kérdés tehát nem az, hogy melyik 
rendszer a legjobb, hanem az csak úgy 
tehető fel, hogy az adott körülményekhez 
és viszonyokhoz mérten melyik rendszer 
használható legjobban. Mert nincs nagyobb 
tévedés, mint azt hinni, hogy az a vám
politika, a mely jó Franczia- vagy Német
országban, jó lesz Magyarországon is. Es 
azok az államférfiak voltak a legrövidlá
tóbbak, a kik ez elvből indulva ki, tettek
kísérleteket.

A társadalmi tudományban ma már meg
haladott álláspont a kísérleti vagyis tapasz
talati rendszer, a mely más országok maj- 
molásából állott, mert nem az a kérdés, 
hogy eme vagy ama rendszernek micsoda 
oredményoi lettek valamely országban, ha
nem, hogy mily körülmények között hozta 
o rendszer létre az eredményeket. Es 
csakis az esetben indokolt eme vagy ama 
rendszer megkísérlése, ha a két ország 
társadalmi és gazdasági állapotai közt nagy 
a hasonlatosság, de a fődolog mindenesetre 
az, hogy ismerjük saját országunk körül
ményeit, viszonyait és számbavéve minden 
számbavehető elemet, ezeknek alapján ha
tározandó meg, hogy milyen legyen a vám
politika, legyen-o szabadkeroskedés, véd- 
vám vagy prohibitiv rendszer.

Mielőtt azonban a fölvetett kérdéssel

V  ^  ^  ^  ^  ̂  j  * 1

nőben futni szei etett volnamidon s a tanái 
kartársa előtt is ismételte szavait, Eliza 
komolyan a halált óhajtotta. Csak mikor 
vizsgáit letette s a fényes eredményt el 
nem vitázhatta önmagától, csak akkor nyu
godott meg.

(Folytatása következik.)

szemben állasunkat meghatározzuk, fejtsük 
ki először a három rendszert főbb voná
saiban. Tesszük ezt annál is inkább, mert 
hisz tudjuk, hogy a vámpolitika hazánk 
minden politikai pártjának egyik sarkelvét 
képezi, szükséges ez még inkább, azért is, 
mert Magyarország politikusait két nagy 
táborban találjuk, az egyik párt az önálló 
vámterületet kívánja létesíteni, mig a má
sik párt közös vámterületet kíván képezni 
továbbra is Ausztriával, Vannak mint isme
retes, szabadkereskedők és vannak védvá- 
mosok, és el lehet mondani, hoary a közel 
jövőnek nincs oly fontos közgazdasági kér
dése hazánkban, mely a politikai pártok 
figyelmét annyira lekötné, mint e kérdés; 
de egyúttal megjegyezhetjük azt is, hogy 
az Ausztriával kötendő gazdasági szerző
dés megújításának ez lesz a legfontosabb 
tárgya.

A bárom imént említett rendszer közül 
első sorban ismertessük a szabadkereske
delmi rendszert, a mely vámokat egyátalán 
nem ismer, hanem abból az elvből indul 
ki, hogy egyik ország a másik országba 
és viszont onnan vámmentesen hozza be 
áruit, s igy minden áru ott adandó el, a 
hol legjobban értékesíthető és ott veendő, 
a hol legolcsóbban kapható. A szabad ke
reskedelmi rendszer az egész világot egy 
vámterületté iparkodik tenni. Ha ez elv 
érvényesíthető volna, akkor nincs többé 
határ a különféle nemzetek között, mert 
minden piacz egyiránt lenne minden nem
zet piacza, a hol szabadon ad és vesz, úgy 
a hogy érdeke követeli. E rendszer azon 
ban csakis elméleti, mert az sehol se volt 
hosszabb ideig létesítve és alig hihető, 
hogy valaha létesítve lesz úgy, a hogy 
ez iskola hívei és követői kigondolták. 
Mert ha e rendszer a maga merevségében 
érvényesülne, annak nem lehetne más kö
vetkezése, mint hogy a fejlettebb iparral 
bíró államok teljesen megsemmisítenék a 
kevésbbé fejlett iparral bíró államok ke
reskedését és iparát; e rendszer oda ve
zetne, bogy a domináló állam, a gazdag
ság minden hatalmát magához ragadná, 
mig a többi versenyképtelen államok gaz
dasági válságokba sodorva, tönkre menné
nek. Ez nem volna egyéb, mint az olcsó 
tőke és olcsó munka győzelme minden más 
gazdasági faktor felett, minthogy pedig 
valamely nemzet gazdasági állapota nem
csak közgazdasági, de egyszersmind nagy 
politikai tényező is, nem valószínű, hogy 
ez elvet a maga merevségében a gyakor
lati politika elfogadja.

E rendszer egyenes ellentétese a prohi
bitiv vámrendszer vagyis a beviteli tilalom- 
a mely ellenkezőleg az előbb kifejtett el
vekkel oly nagy vámtételeket vet ki min, 
den külföldről jövő árura, hogy ez által 
mi nden bevitel megakadályoztatik, mert a 
nagy vámdijak képtelenné teszik a ver
senyre. Röviden, kínai fallal veszi körül a 
kereskedelmet, a mennyiben idegen árut 
be nem bocsát határai közé. Első perezre 
látható, hogy e vámrendszert egy állam se 
fogadhatja el, mert ez annyit jelentene, 
mint mesterséges utón megsemmisíteni az 
észszerű versenyt és útját vágni minden 
ipari haladásmik. Egyébként csakis há
ború esetében szokott alkalmaztatni az el
lenséges lábon levő állammal szemben, 
továbbá oly áruezikkekro, a melyeknek 
behozatala az államra nézve káros lehetne.

A szabadkereskedés és a beviteli tilalom 
között mint arany középút áll a véd vám
rendszer, a melynek törekvése és czélja 
ipart teremteni és fejleszteni akképen, hogy 
a behozandó árukra oly vámtétel vetendő, 
hogy azok ne semmisítsék meg a hazai 
ipart ; de azért a forgalomban szerepelhes
senek, onnan ki ne szorittassanak.

IAssuk azonban megvilágítva a rend
szert. Vegyük például, hogy Magyarország 
termel egy bizonyos iparczikket, melynek 
darabja 100 forinton árusítható, Ausztria 
ugyanezt az iparczikket, minthogy e téren 
régebbi és fejlettebb ipara van, mint Ma
gyarországnak, 96 írttal bocsáthatja áruba. 
Már most mi fog történni, ha Magyaror
szág vámmentesen bocsátja be ez iparczik
ket? Akkor az e nemű magyar ipar telje
sen tönkre fog menni ; mert nagyon ter
mészetes, hogy mindenki a kilenczvenhat 
forintos árut fogja venni s igy a magyar 
iparos vagy el nem adhatja áruját, vagy 
ha kilenczvenhat forintért adja, akl<or vesz
tesége lévén, az iparűzéssel felhágy. Mit 
parancsol tehát a védvám-politika ? Azt, 
hogy minden Ausztriából bejövő 96 frtos 
darab árura 4 írt vám vettessék, mely 
esetben e magyar iparczikk versenyezni 
fog az osztrákkal, s igy a magyar ipar 
fennállhat, sőt valószínű, hogy idővel ép 
oly olcsón fogja termelni a kérdéses ipar
czikket, mint Ausztria, mely esetben a 
véd vám mérsékelhető lesz. Vagyis a véd- 
vámpolitika úgy cselekszik, mint a kertész 
a fával : mig a csemete gyönge és fiatal, 
addig gonddal ápolja, a viharok ellen védi, 
karóhoz köti, erősiti; a midőn azonban a 
csemetéből fa lesz, akkor a karót elveszi, 
mert ez esetben már elég erős ahhoz, hogy 
saját magát megvédje. Ez képe a védvám- 
politikának, melyet minden ma létező ha
talmas iparállam követett.

Az idei defíczit fedezésére szükséges 
11 millió forintnyi összeget a pénzügymi
niszter legközelebb beszerzi. A Rothschild- 
csoport át fogja venni a megfelelő összegű 
papirjáradékot s az átvétel módozatai iránt 
a napokban fognak megállapodni.

A beviteli vámok Angliában. Érdekes, 
hogy Angliának, melyet szabad kereske
delmi államnak neveznek, szóval nincs 
Aédvám, többet jövedelmez a beviteli vám, 
mint akármelyik védvámos államnak. — 
1881-ben Anglia beviteli vámja 192. 10  

millió arany forintot tett ki, mig ezzel 
szemben pl. Francziaország 130. 90 millió 
arany irtot kapott beviteli vám fejében.

A magyar általános takarékpénztár 
részvénytársaság beküldte lapunknak az
( lmult év végéről szóló mérlegszámláját, 
közöljük belőle a következőket : A társaság 
bevételei az elmúlt évben 133,506 frt 11 krt 
tesznek, költségei pépig 73,124 frt 23 krt, 
tiszta nyeremény tehát 61,275 frt 12 krt 
a mi bizonyára szép eredmény.

A részvénytársaság vagyona készpénzben 
és értékpapírokban 2.283,919 frt 83 krból 
áll, terhei 2.222,644 frt 71 krt tesznek.

A társaság e szép eredményeket s rész
vényeinek kedvező árfolyamát Mandello 
vezérigazgató szakértelmen vezetésén kivid 
igazgatóinak— kik közt Korizmicli, Jókai 
s közéletünk több kitűnősége foglal helyet 

köszönheti.
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Lótenyésztés és versenyek.
Az ügető-versenyek rendezése. A föld- 

mivelé>i miniszter tudvalevőleg 30,000 fran
kot tett folyóvá az őszi nemzetközi ügető
versenyek dijaira, s e versenyek intézésére 
egy bizottságot küldött ki Zalabéri Horváth 
János altábornagy elnöklete alatt. A bi
zottság, mely előlegesen tanácskozott a ló
tenyésztés emelésére alakult részvénytár
sasággal, 26-án tartotta meg értekezletét. 
A napirendre tűzött pontok közül c*ak 
egyet tárgyaltak le, (a magyar országos 
ügető-versenyeknél alkalmazandó alapesz
mék) s végül elfogadták az elnök indítvá
nyát, hogy a nemzetközi verseny előtt, 
mely októberben lesz, még egy értekezle
tet tartsanak.

Fiaker-dijazás lesz az idén a budapesti 
májusi versenyek alatt; ezt gr. Batthyány 
Elemér és társai rendezik, s igen szép di
jakat adakoztak össze. A felhívás igy 
hangzik :

„A budapesti májusi lóversenyek tartama 
alatt, később meghatározandó napon és 
helyen, dijaztatni fognak Budapesten szám
mal bíró fiaker-tulajdonosoknak akár szá
mozott, akár számozatlan kétülésű, akár 
nyitott, akár csukott, legszebben kiállított 
fogatai.

A díjazásnál az egész fogat kifogástalan 
kiállítása egyedül mérvadó, a lovak sebes
ségének tekintetbe vétele nélkül. — A díja
zást 5  tagból álló jury fogja eszközölni.

I. dij : 50 cs. k. arany, és egy pár 
jucker-szerszám angol gyeplőkkel.

II. dij: 25 cs. k. arany, egy pár teljes 
jucker-takaró és egy pár pokrócz.

III. dij: 15 c?. k. arany, és egy pár 
baktakaró.

IV. dij : 8 cs. k. arany, és egy pár an- 
goi gyeplő.

V. dij : 30 ezüst forint és egy pár pok- 
rócz.

VI. dij : 15 ezüst forint.
VII. dij : 10 ezüst forint.
Mindeme dijakhoz egy-egy ostor lesz 

adva, melybe a dijazás napja lesz bevésve.
A legutóbbi Székesfehérvári lóvásár 

vevők részéről nagyon látogatott volt, azon
ban a nemesebb vérü, jobb fajta lovak 
teljesen hiányzottak s még csak elegendő 
számú pótlovakat sem vásárolhattak össze 
a szállítók, a lovak nagy mennyisége da
czára sem. A legnagyobb bevásárlásokat 
belföldi vevők tették ; a nemesebb lovak 
vásárlóinak kívánalmai kielégítetlenek ma
radtak.

Az ausztriai Jockey-Clubnak jelenleg 
5 tiszteletbeli, 215 életfogytiglani, 141 I-ső 
s 117 Il-od osztályú — összesen 478 tagja 
van. Vagyona készpénzben 349,891 írt, 
melyből 327,509 írt a tartalékalapra, 19,396 
frt a nyugdíj alapra esik. Az ingatlanok 
értéke 342,932 írtra van becsülve, úgy 
hogy az összes vagyon 689,838 frtot kép
visel.

V a d á s z a t .
A gödöllői udvari vadászat rend. hiva

tal kimutatása szerint a lőjegyzék 1884.
febr. 1-től 1885. január 31-ig a következő :
O felsége a király 10 derék szarvast és

loguton

4 csekélyebbet ; aztán 50 drb sutát és 
1 1  drb borjut, 5 drb őzbakot, továbbá 
nagyszámú nyulat és fáczánt lőtt, részint 
a babati, részint a monostori szigeten. O 
felsége összes zsákmánya ez uradalomban 
457 darab. — Rudolf trónörökös ő fensége 
csak alig egy félnapig lévén Gödöllőn : 
ehhez képest lőjegyzéke is csak 2 sutát és 
1 rókát mutat, melyeket cserkészve lőtt. 
A vendégek 34 derék szarvast és 42 cse
kélyebbet, továbbá 131 sutát és 56 bor jut
terítettek le; az apró-vadból pedig közel 
5200 darabot lőttek. Az udvari vadász
személyzetnek derék szarvast nem lévén 
szabad lőni, csak az igen elszaporodott 
állomány ritkítása végett lőttek 25 drb 
csekélyebb szarvasi, 88 tehenet és 27 
bor jut.

A trónörökös ő fensége egy szép ered
ményű vadászati kirándulást tett e hó kö
zepén Gömör megyébe Coburg Fülöp her- 
czeg birtokára. Á kirándulás mindössze 
két napra terjedt s az eredmény egy ha
talmas medve elejtése volt.

Az első napi hajtás az araczovai erdő
ben sikertelen volt, bár két medve mutat
kozott, de ezek elmenekültek. — Másnap 
Vereskőre ment a magas társaság a hon
nan a tresztenoi völgybe hajtattak, mig 
végre a Szalasnaluka nevű rétre értek ki, 
hol ő fensége a szánkáról leszállt, a gya-

ment fel az 1 2 0 0  méter magas 
hegyoldalra a Sucha nevű erdőrészletbe, a 
hol egy órai gyaloglás után elfoglalták ál
lásaikat. Eközben az idő valamivel csende
sebb lett. Száz hajtó körülvette a terüle
tet s 10 órakor megkezdődött a hajtás a 
déli s délnyugati oldalról északnyugati 
irányban, a merre foglaltak állást Koburg 
Fülöp herczeg egy elcsapóőrs uradalmi 
tiszt, Rudolf trónörökös, Teleky Samu gr., 
Bombelles gróf s jobbról balról elcsapóőr 
sök. A medve bőgéssel hagyván el téli szá- 
lását, a völgybe rohant, ott megfordult s 
a jobboldali őrs felé vette irányát. Innét 
elriasztva, irányt változtatott s gr. Bombel 
les és gr. Teleky állása alatt, egy fiatal 
fenyőcsoport megett felfelé haladva, Rudolf 
főherczeg felé tartott. Otven lépés távolban 
ő fensége kitűnő lövéssel a homlokon ta 
lálta s a medve nyomban összerogyott. A 
trónörökös erre leküldé udvari vadászát, 
ki aztán jelenté neki a medve elestét. A 
szerencsés lövés után a vadászatot vezető 
uradalmi erdőmester s e pagonyt kezelő 
főerdész lementek Rudolf trónörökös állá
sára s a tőerdész rögtön elvitte az öröm
hírt Coburg Fülöp herczegnek, hogy a 
medvét Rudolf trónörökösnek sikerült el
ejteni.

Coburg Fülöp herczeg erre győzelmi jel
vényül vitt zöld fenyőgalylyal sietett is 
üdvözölni fenséges sógorát a szép lövésért. 
Az állat erdei fekete medve, hossza 160 
eztméter, talpa 25 eztmr. hosszú, 14V2 
eztmr. széles, a talpát még nem nyalta téli 
szállásán, hanem saját 2sírjából élt, s még 
most is kövér volt. — A kizsigerelt állatot 
nagy diadallal a hajtók éljenzése közben 
vitték le a völgybe, a hol a medvét külön 
szánkára tették. — A hatalmas állatot 
Bécsbe szállították kitömés végett.

Az első udvari parforce vadászatot 
szarvasra m. bó 2 0 -án tartották meg, melyben 
a király is résztvett. A vadászoknak igen 
szép és hosszan tartó run jók volt s a va
dászat körülbelül két óra hosszat tartott.

//

O felsége kíséretében voltak : Taxis Imre 
herczeg főlovászmester éi Berzeviczy őr
nagy. A master szerepét úgy mint nálunk 
a káposztás-megyeri vadászatoknál, itt is 
Esterházy Miklós gróf viszi.

A 69-ik vaddisznó. A múlt napokban 
Toronyán (Zemplénin.) nagy vadászat volt, 
mely alkalommal Klein Tivadar egy há
roméves vadkant ejtett el. Érdekes tudni, 
hogy az elesett vaddisznó hatvankilencze- 
dik, mely három év leforgása alatt, Csapó 
József hatalmas kopója, az öreg „Lantosu 
perzequálására került puskacső elé.

A tavalyi zergevadászatok igen szép 
eredményeket tüntetnek fel. így Svajcznak 
Graubünden kantonjában az elmúlt évben 
összesen 1396 zergét ejtettek el. Ez eddig 
a legnagyobb eredmény, mert 1878 ban 
779 et, 1879 ben és 80-ban körülbelül 
900-at, 1882-ben 1072-őt, 1883-ban pedig 
1198-at terítettek le.

Berlinben a német vizslák tenyészté
sére és idomitására legközelebb egyesület 
alakult, melynek czélja rendszeres tenyész
tés és javítás által a német vizslafajokat 
közkedveltségüekké tenni.

Uj lőfegyverrel tartanak kísérleteket 
Saint Etienne francziaországi fegyvergyá
rában. — Az uj fegyvert bizonyos Picard 
találta fel s fő előnye az egyszerű töltés, 
mely két ütemben történik, a mi lehetővé 
teszi, hogy perczenkint 30 töltényt lehes
sen kilőni vele.

z

A t h 1 e t i k a.
A «Magyar Athletikai Club» versenyei
I. Tavaszi viadal máj. 16. cl. u. 3 órakor a

Orczy-kerti versenypályán.
I. 100 yard (91 méter) sík-verseny. Ju

nior klubtagok versenye.
II. 1 angolmértföldes (1609 m.) handicap 

sík-verseny. Egyleti zártverseny.
III. 120 yard (109 int.) gátverseny, 10 — 3 

ang. láb 6 h. (1. mt. 7 cm.) magas 
sövénnyel, zártverseny.

IV. Magas súlydobás. Nyilt verseny ma
gyarországi testgyakorlati egyletek 
tagjai számára.

V. 1 angolmértföldes (1609 mt.) veloci- 
péd (bycycle) verseny.

VI. Bajnoki távugrás. Harmadik küzde
lem. Védő : gr. Kinsky Nusi bajnok
jelölt.

VII. Tanulók handicap-versenyo. 300 yard 
(275 mt.) Nevezhet minden 12 —15 
éves középiskolai tanuló.

Vili. Ökölvívás. Zártversony.
IX. 2 angolmértföldes (3218 mt.) veloei- 

péd (bicycle) verseny.
X. 150 yard (137 mt.) vigasz-verseny.

II. Kiállítási nyári viadal junins 4-én.
1. 100 yard (91 mt.) sík-veiveny. Nem

zetközi küzdelem.
II. Súlyemelés. 50 klgr. vasrúd páros

kézzel való fejfölé emelése. Magyar- 
országi testgyakorlati egyletek és 
klubtagok versenye.

III. 10 kilométeres velocipéd (bicycle) nem
zetközi verseny.

IV. Magas rúdugrás. Klubtagok és ma
gyarországi testgyakorlati egyletig ta
gok versenye.

V. Tanulók versenye 300 yard (275 mt.)
1. fenn.
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VI. I angolmórtíüldes (1609 mt.) velocipéd 
(bicycle) verseny.

VII. 220 yard (201 mt.) nemzetközi aka
dály verseny a következő 6 akadály- 
lyal : a) az indulástól 30 yardra egy 
4 méter széles árok, ettől 20 yardra 
b) egy 2 mt. széles árok, utána egy 
1 mt. magas sövény. Ez akadálytól 
30 yardra c) egy 4 mt. széles árok. 
Ettől 20 yardra d) egy 1 mt. magas 
sövény és 3 méterrel tovább egy
1 mt. 10 cm. magas sövény. Ettől 
30 yardra e) egy 4 mt. széles árok. 
Ez akadálytól ismét 30 yardra f) egy
2 mt. széles árok, utána egy 1 mt. 
magas 60 cm. széles fal és ezután 
2 mt. széles árok. Végül 60 yard 
síkfutás.

VIII. Ny új tó-verseny. Hazai egyletek nyilt- 
versenye.

IX. 120 yard (109 mt.) nemzetközi gát
verseny 10—3 ang. láb és 6 h. (1 mt. 
7 cm.) magas sövénnyel.

X. 150 yard. Vigasz-verseny.
1 1 1 . Ő sz i v ia d a l .

í. 100 yard (109 mt.) sík-verseny. Ju
nior tagok versenye.

II. Távolsúly dobás.
III. Tanulók versenye, 300 yard (1. fenn).
IV. Magas ugrás. Zárt verseny.
V. Fél ang. mértf. (804 méter) akadály- 

verseny a következő 1 2  akadálylyal : 
4 egy méter 7 cm. magas sövény, 2 

egy méter magas 40 cm. széles fal, 
2 kettős sövény a sövények (1 m. 
7 cm.) egymástól 1 mt. 50 cm. távol 
állnak, két 3 mt. 80 cm. széles árok, 
két 1 mt. 7 cm. magas sövény, utána 
2 mt. árok. (A beosztás később állapit- 
tatik meg.)

VI. 1 ang. mértf. (1609 mt.) velocipéd- 
verseny.

VII. 120 yard (109 mt.) gát-verseny 10—1 
mt. 7 cm. magas sövénnyel.

VIII. 1 ang. mértf. (1609 mt.) sík-verseny.
IX. Ökölvívás.
X. 150 yardos vigasz-verseny.

I V .  A  «il/. A .  C .» ú szó -ve rse n y e i.
I. 10 kim. nyilt úszó verseny.

II. Bajnoki úszó verseny. Harmadik küz
delem. Védő Kubik Bé'a bajnok jelölt.

III. 150 méteres úszó-verseny.
V. B a jn o k i  g y a lo g lá s i  v e rse n y .

Budapestről Adonyba és vissza. Körül
belül 14 oszlr. mértföld. (Herk.)

számára. Kültőre épített palánkos kül- 
villás hajók (Klinker-Skiff).

IV. Két evezős-verseny, kormányos nélkül, 
magyarországi egyletek számára. Kül
tőre épített palánkos kíilvillás hajók 
(outrigged-gig). Legkisebb szélesség 
56 cm.

V. Négy evezős-verseny, kormányossal, ma
gyarországi egyletek számára. Leg
jobb hajók.

Ha az általános nevezési határidőn belül 
legalább 2 oly csónak jelentetik be a ver
senyre, a melyek a fenti programúiból ki 
vannak zárva, a versenybizottság részükre 
külön versenyszámot fog kiírni.

A pálya minden versenynél 3000 méter 
egyenes vonalban lefelé.

Minden versenynél tiszteletdíjon kivül a 
győztes csapat minden tagja emlékérmet 
is nyer.

A versenyeken csak evezős-egyletek tag
jai vehetnek részt.

Az általános nevezésnek a nevező-egylet 
nevét és a verseny szám megjelölését, a 
melyben az illető egylet résztvenni kíván, 
a részletes nevezésnek pedig a hajó és le
génység nevét, valamint a test és sapka 
szineinek megjelölését kell tartalmaznia.

(Herkules.)

Evező-verseny a Dunán.
A Budapesten 1885. június hó 20-án 

tartandó evező-verseny programmja. 
Kendezik : a «Hunnia csónakázó-egyesület, » 
a «Nemzeti hajós egylet» és a «Neptun bu

dapesti evezőt-egylet».
Általános nevezési zárlat : május 2 0 . 
Részletes nevezési zárlat : junius 5. éjjeli 

1 2  óra.
A v e r s e n y  p ro g ra m m ja :

I. Nemzetközi skiff-verseny. Legjobb ha
jók. Vándordíj, adja a «Nemzeti ha
jós-egylet». Védő : H. Hintermann, 
a bécsi Turncr-Ruder-Club tagja.

II. Négyeuezős-verscny, kormányossal, ma
gyarországi egyletek számára. Kül
tőre épített, palánkos külvillás hajók 
(outrigged-gig) . Legkisebb szélesség
73 cm.

HI. Skiff-verseny, magyarországi egyletek

A magyar lovaregylet f. hó 29-iki vá
lasztmányi ülésén elhatározta, hogy a ló
versenytérhez tartezó bérkocsi-állomáson a 
jövő télre jégpályát készíttet. Az indít
ványt Uchtritz Zsigmond báró tette, bőven 
kifejtvén, hogy az uj pályára mily nagy 
szükség van, a mostani körülmények közt, 
mikor a városligeti tóval a szó teljes értel
mében uincs mit csinálni. Főbaja az, hogy 
nemcsak túlságosan mély a vize, hanem 
meleg források is enyhítik, s ezért nehe
zen fagy be, a jege könnye enged. Azért 
is használják olyan ritkán, ritkábban mint 
más, alacsony vizállásu jégpályát. A talaj- 
egyengetési munkálatok vezetését a vá
lasztmány Fe8zty Adolf műépitőre bízta. 
Az uj pályához nagy befektetésekre nin
csen szükség, mert a lóversenytéri nagy
terem buffetje és mellékhelyiségei ott van
nak kéznél.

«A magyar velocipéd-Klub» iránt nagy 
az érdeklődés fővárosunkban. Már a megala- 
hulás előtt is több mint száz tagot szám
lált s a f. hó 2 2 *én megtartott alakuló 
értekezlet is arról tett bizonyságot, hogy 
az ifjú egylet életképes lesz. Az értekezlet 
a klubot megalakultnak jelentette ki s az 
alapszabályokat megállapította. A verseny- 
szabályok kidolgozására s egyenruha és 
egyesületi jelvény választására bizottságo
kat nevezett ki. A klub nemcsak a velo- 
cipédezésl, hanem a rokon testgyakorlato
kat is felkarolja s tagjai közé nőket is 
felvesz. Első kirándulását a klub f. hó 
28-án d. u. 3 órakor tartja a városligeti 
korcsolyacsarnoktól a gödöllői országúira.

«A budapesti kerékpár-egyesület > köz
gyűlését márczius 3 án fogja megtartani 
egyleti helyiségében. Az egyesület az idén 
nemzetközi versenyeket fog rendezni, melyre 
bajnoki kerékpárversenyt is terveznek.

Köves-Kállai athleta versenyek 1885. 
május 25-én. I. Gyaloglás. Távolság 5 km.
II. Növendékek futása. Távolság 100 m.
III. Kezdők futása. Távolság 150 m.
IV. Magas sulydobás és magas ugrás, súly 
15 kgr. Győztes, ki mindkét versenyben

legtöbb erőpontot képes felmutatni. V. Aka
dály (futó) verseny. Távolság 1 km. 8 gát
tal, a gátak 1 m. magasak. VI. Nagy ve- 
locipéd verseny. Távolság 2 km. VII. Sik 
(futó) verseny. Távolság 3 km. VIII. Súly
emelés. Győztes, a ki versenytársaitól el
különített helyen 57 kgr. legtöbbször fel
emel. IX. Tornázás nyújtón és korláton, 
közreműködők babérkoszorúkat nyernek. 
X. Népünnepélyek, tüzjáték, fáklyásmenet, 
társasvacsora. Dijak : elsőnek ezüst*, má
sodiknak bronzérmek. Részt vehet minden 
magyarországi sportegyesület tagja. Neve
zési határnap május elsején. Jelentkezések 
résztvételre elfogadtatnak Vermes Lajos 
urnái (Budapest, üllői ut 7 . sz. I. e. 2 . a.) 
és a Herkules szerkesztőségében. Tét nincs, 
bánat 2 frt. A részletes feltételek később 
fognak közöltetni.

Torna versenyek Aradon. Az aradi tor
naegyesület disztornázást rendezett, melyen 
résztvett a „Nemzeti tornaegyesületu és a 
„Budapesti tornaegyletu több koszoruzott 
tagja Bokelberg Ernő és Jenny Antal el
nök vezetése alatt Az ünnepély katonazone 
hangjai mellett kezdődött s ezután szabad 
és szergyakorlatok következtek. A pro
gramúi egyik kimagasló pontja a verseny
magas ugrás volt. Győztes Fleischakker 
Ferencz 155 cm., ezüst érmet nyert. A 
torna versennyujtón győztes Fleischakker 
Gyula Ion. Szabadtornázásban nyújtón az 
olső dijat Moser György a Bud. T. E. 
tagja nyerte el. Másnap vasárnap a fő
városi tornászok közreműködése mellett a 
nyilt versenyek tartattak meg. A babért 
a nemzeti tornaegylet tagjai vitték el. Bo
kelberg Ede és Körber Ferencz korláton, 
Vermes Lajos magasugrásban (185 cm.), 
Kajlinger Mihály lovon lett'az első. A sikerült 
tornaünnepélyt vidám társasebéd követte.

A «Neptun» evezős egylet végleg me- 
alakult 10 alapitó és 29 rendes taggal. Ha
jóit Willeam James jó hírű hajóépítővel 
készitetti ki 7 uj hajót 2436 írtért állit 
elő. Jövő hó közepén esónakháza is készen 
fog állani mely 20 méter hosszú és 10  m. 
széles leend, raagaspilotákra épitve.

Külföld. Myers, ki rövid távolságokra a 
világ legjobb futója, közelebb 50 yardot 
35*7 metert b l/2 másodpercz alatt futotta 
be, mi által az eddigi legjobb eredmény 
55/8 mp. felülmúlta.

Sinclair angol futó 90 angol mértföldet 
körülbelül 144 kilométert épen 15 óra 
alatt futott be.

Dixon angol athleta 80 kilométert 6 óra 
20 p. 47 Vt mp. alatt futotta meg, mi által
a világon elért legjobb eredménytfelülmulta.

Grifjits Vilmos 64 kilométert 9 1/* óra 
alatt gyalogolt be, mi által 500 forintnyi 
fogadását megnyerte.

ÁLTALÁNOS SZEMLE.

UDVAR és ARISZTOKRACZIA.
Az utolsó udvari bál folyó hó 17-én tarlatoti 

meg Bécsben s az idei udvari farsangi ünnepé- 
lyességek fényes befejezését képezte, összesei 
550 meghívót adtak ki. A bál 9 órakor az udvai 
felvonulásávalal a márványtetemben kzedédött 
Megjelentek ő felsége a király, karjáu a királyné 
val, a trónörököspár és a főherczegek. 11 órakoi
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volt a vacsora, éjféltáján pedig visszivonult az 
udvar s utánuk nemsokára a vendégek mind
annyian.

A trónörököspár keleti utazását folyó hó 24-én 
kezdte meg Polába érkezve. Innen a fogadtatás 
után azonnal a »Miramare“ jachtra szállottak s a 
tengerről megtekintve a várost, tovább folytatták 
utjokat.

Az uralkodóház tagjainak legnagyobb része 
megígérte Széchenyi Pál gróf miniszternek, ki 
Pécsbe utazott személyes meghívásukra, a magyar 
országos kiállítás megnyitásán való részvételüket. 
Így Ígéretüket adták Albrecht, Lajos Viktor, Rai- 
uer, János és Jenő főherczegefc.

Mária porosz herczegnó' husvét után fog egybe
kel ni Albert szászaitenburgi herczeggel.

A belga király ötvenedik születésnapja ez év 
április 9-én lesz, a mikor Belgiumban nagy ünne
péi) ességeket rendeznek.

Károlyi Alajos gróf londoni nagykövet az el
múlt napokban ülte meg diploraacziai működé
sének negyven éves jnbilieumát, mely alkalommal 
Európa minden udvarától számos jókivánattal hal
mozták el sí grófot.

K'rolyi Gyula gróf palotájában a farsang utolsó 
napjaiban egy második bált adott, mely fény és 
jókedv tekintetében méltán sorakozik az elsőhöz, 
A főuri vendégsereg csak a reggeli órákban osz
lott szét.

Taaffe Ede gróf osztrák miniszterelnök és neje 
február hó ló-én szűk családi körben oziistlako- 
dalmukat ülték. Ez alkalommal ö felsége a király 
is kitüntette személyes megjelenésével a grófi párt, 
kiket ezen kivül az udvar számos tagja szemé
lyesen üdvözölt.

Rauber Hedvig bárónőt, született keresztszeghi 
és adorjáni Csáky grófnőt a királyné ő felsége 
csillag-keresztes hölgygyé nevezte ki.

Házasság. PállFy Miklós herczeg február hó 
Hí án tartotta esküvőjét Zichy Margit grófnővel* 
Az esketést Shnor János herczegprimás végezte 
fényi s segédlettel. Tanuk voltak Károlyi Gyula 
gróf és Nádasdy Fermiez gróf a vőlegény részéről, 
Károlyi Sándor gróf és Wenkheim Rudolf gróf 
p-dig a menyasszony részéről.

A bécsi arisztokraczia carnevalja. Az osztrák 
fővárosból a fényes estélyek egész sorozatáról 
tudósítanak. A fiatal urak báljáról azt állítják, 
hogy jókedv, műszóval «animé)» tekintetében ezé 
az elsőség, ami természetes is, mert itt főleg a 
mulatni szerető ifjúság volt az uralkodó elem. 
l ények bizonyítanak s elég lia azt mondjuk, hogy 
az utolsó négyest reggeli 7 órakor tánczolták. — 
Pár nappal később Károly Lajos föherczeg adott 
bált, melyen az egész udvar s ugys ólván az összes 
bécsi arisztokraczia részt vett, úgy hogy a vigal
mat két estén kellett megtartani, hogy abban a 
meghívottak mind résztvehessenek. Az egyiket 
csütörtökön, a másikat szombaton tartották meg. 
— lő mulatságot a Mária Valeria főherczegnö által 
adott táuczestély követte, melyen a kirá'yi páron 
és az uralkodóház többi tagjain kivül a íőher- 
czegnővei hasonltom hölgyek és ifjak vetlek részt 
összesen 61-in. Az előtánezos MensdorfF Albert 
gróf volt s a fVíherezegnő maga is sokat tánczolt. 
Felette fényes volt a franczia nagykövet, Toucher 
de (híreil által, a Lobkovitz palota mindmegannyi 
téli kertté varázsolt termeiben adott bál. Nemcsak 
az udvar és a főúri körök, hanem a miveltségi 
arisztokraczia . is igen szép számmal volt benne 
képviselve. A trónörökös pár is kitüntette a nagy
követet megjelenésével s a szokottnál hosszabb 
ideig tartózkodott, a vigadók körében. — F(‘g* 
utóbb az angol nagykövet adott sikerült tancz- 
estélyt.

' / ’U '

Eörményesi

FIATH FERENCZ BÁRÓ. f

A magyar főúri világnak egyik kiváló 
tagja hunyt el folyó hó 19 én Fi&th Fe- 
renez báróban. Munkás, tevékeny életnek 
vetett véget a halál, ki kora ifjúsága óta 
haláláig mindvégig dolgozott és tevékeny 
részt vett a közpályán. Már 1838-ban Fe
hérmegye alispánja volt s egy évvel utóbb 
mint a megye követe jött fel az 1839-iki 
országgyűlésre. A megyében mint szabad
elvű párti kezdette pályáját, ez országgyű
lésen azonban megismerkedett és barátsá
got kötött Mailáth Gryörgygyel, kinek nagy 
befolyása alatt a konzervatív párthoz csat
lakozott. Mailáthmk mindvégig legbizal
masabb barátja volt, ugyannyira, bogy a 
midőn 1865-ben a 1 kiegyezés eszméjét a 
konzervatív párt megpendítette, Mailáth 
György Fiáth bárót küldötte Deák Fe- 
renezhez, hogy vele az udvar szándékát 
közölje s egyúttal Deák véleményét ki
kérje. A szabadságharcz alatt az udvariO
párthoz tartozott, az ötvenes években azon 
ban a közpályától visszavonulva gazdálko
dott és mint vendégszerető szives háziúr, 
az egész vidék becsülését bírta. 1860-ban, 
majd 1865-ben Veszprémmegye főispánjává 
neveztetett ki, mely állását haláláig meg
tartotta. 0  volt a magyar főispánok nesz
tora, mert alig volt kívüle még egy, a ki 
busz évig viselte volna e tisztséget.

rMint iró is működött. 1789-b^n adta ki 
„Életem és élményeim14 czimü emlékiratait, 
melyekben a harminczas és negyvenes 
évek társadalmát festi, több érdekes dolgot 
beszél el és átaIában jó tollának és jó Ízlé
sének adta bizonyítékát e könyvben.

Ravatalát nagy számú családja, közte 
leánya, Sonnyey Pál báróné és az egész 
magyar arisztokráczia valódi részvéttel
állia

nuncius lett, 18Gl-ben pedig mint Sacconi helyet
tese párisi nuncius, a mely alkalommal mint diplo
mata is kitüntette magát. 1873-ban nevezték ki 
bíborunknak, ekkor visszatért K imába, a hol, mint 
a lateráni bazilika főpapja és a Johannitarend 
nagy prior ja is szerepelt.

Samassa József egri érsek a Gyöngyösön felállí
tandó menedékház költségének fedezéséhez 500 
írttal járult.

Császka György szepesi püspök Esztergomba 
utazott a herczegprimás látogatására.

Bécsben a kongrua kérdésben és a Salzburgban 
felállítandó katolikus egyetem ügyében püspöki 
konferencziát tartanak, melyen 32 érsekség és püs
pökség van képviselve. Az üléseken Schvarzen- 
berg herczeg érsek elnököl, a konferenczia vitáit 
azonban titokban tartják.

Linczi püspökké dr. Müller Ernő bécsi kanono
kát. nevezték ki. 1822-ben született Irritzben 1846. 
szentelték tel áldozárrá. 1857-ben a teológia ta
nára lett a bécsi egyetemen s itt kiváló irodalmi 
működésével szerzett magának hírnevet. Legismer
tebb müve a három kötetes „Theológia morális.u

Linzburgi püspökké f. hó 19-én Roos kanono
kot választották.

Kinevezés. Takács I nácz mihálii plébános és 
Kapuvár kerületi alesperes a győri székesegyház 
tiszteletbeli kanonokjává neveztetett ki.

EGYHÁZ.
A pápa ő szentsége febr. 20 án megválasztatása 

évfordulója alkalmából a Rómában időző biborno- 
kok, érsekek és püspökök üdvözleteit fogadta s 
hosszasan társalgóit velük. 0 szentsége két év 
múlva fogja tartani aranymiséjét s a római egy
házi körökben már most nagy a készülődés a ka
tolikus egyház e nagy ünnepe fényének emelé
sére. A legközelebbi konzisztorium ideje, melyen 
több fontos egyházpolitikai kérdés fog szőnyegre 
kerülni, még nincs meghatározva. — Az a több
ször emlegetett hir, hogy Jakobini biboruok pá 
pai államtitkári állásáról le fog mondani, valótlan
nak bizonyult.

Simor János herczegprimás a spanyolországi
földrengések által sújtottak fölsegélyzésére ezer
frankot adományozott.

Chigi Flávius bibornok, a pápai kollégium egyik 
legkiválóbb tagja meghalt. Chigi a legősibb olasz 
családok egyikének sarjadéka. Egyik őse, Agos- 
tino Chigi Rafael, pártfogója volt, egy másik ős
rokona, Fabio Chigi 1655-ben Vll-dik Sándor 
név alatt a pápai székbe lépett. A Chigik a kon- 
klave örökös marsalljai és egy örökség következ
tében a Chigi név mellett az Albani nevet is v i
selik. Flavio C igi bíboros 1810. máj. 31-dikén 
született s 1848-ig tiszt «olt a pápa testőrségéb n. 
Il dik Sándor ezár trónralépésénél mint ablegátus 
szerepelt, azután n irai érsek, később müncheni

HADSEREG.
A 64-ik gyalogezred fenállásának huszonötéves 

jubileumát ülte az elmúlt napokban. Brvosban ezt 
a derék ezredet 1860-ban Mantuában úgy szólván 
az ellenség szemeláttára állítottak ö<sze s azonnal 
ütközetbe vitték, de azért csakhamar tiszteletet 
szerzett nevének. — Az ünnepéh en, melyen az összes 
tisztek és a tiszthelyettesek részt vettek, az első 
felköszöntőt Confier ezredes mondta ö felségére 
a királyra, mit az á domások egész sora követett.

Károly Salvator föherczeg az általa feltalált 
katonai ismétlő fegyverre, melynek czélszerü volta 
felől a szakértők a legelismerőbben nyilatkoztak, 
szabadalmai kért.

Uj katonai vitézségi érem. Az amerikai egye
sült államok hadseregében eddig semminemű hadi 
érmet nem ismertek. Most azonban egy törvény- 
javaslattal foglalkozik a kongresszus, a mely szerint 
hadi érmet alapítanak oly tengerész katonák szá
mára, kik valamely bravour tett vagy életmentés 
által kitüntették magukat. Az érem vasból való 
lesz „Fór valor“ felirattal s a kitüntetett neve is 
bele lesz vésve.

Abdul Kerim pasa, a török hadak volt fővezére 
száműzetésének helyén, Rhodus szigetén, meghalt. 
Neve hazánkban is ösmeretes volt még a közel
múltban, midőn a magyar ifjúság az orosz török 
háborúban való vitéz magatartásáért diszkardot
nyújtott át az ősz vezérnek.

Nyugalomba helyezések: Poppeuheimi Topp
Vilmos táborszernagy saját kérelmére nyugalomba 
helye tetett s ez alkalommal a Lipótrend lovag 
keresztjét kapta bosszú katonai szolgálatai elis
meréséül. Kocy János tábornok szintén nyugalomba 
vonult s czimzetes táborszernagyi rangot nyert.

Halálozások. Budahegyi Pauer János ellemenger- 
nagy Fiúméban elhunyt. A derék katonát tenge
részeti körökben igen szerették és mint szakem
bert kiváló sokra becsülték. Pauer mindig magyar
nak vallotta magát úgy, hogy midőn a Lipótrend 
keresztjét kapta, nem német lovagi czimért, hanem 
a magyar nemességért folyamodott s ekkor kapta 
a „budahegyi“ előnevet. — Kisjókai Udvarnoky 
Ede nyug. vezérőrnagy, a vaskorona rend lovag a 
75 éves korában Gráczban elhunyt.
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NEMZETI KASZINÓ. N Ő V I L  Á G.
Fényes tánczestély zajlott le a kaszinó termeiben 

a farsang utolsó napjaiban, folyó hó 16 án. — Farsang.
Az arisztokraczia, mely az idei farsang alatt egy Mint a múlt alkalommal említettük, a 

ásután rendezte a fényesnél fényesebb vigal- női ruhák készítése és összeállítása legjob- 
makat, e napon ebben az arisztokracziai központ- ban megközelíti a X V . Lajos korabeli 
ban : a nemzeti kaszinóban adott egymásnak talál- divatot. Az eltérés annyi, hogy most a de- 
kozót. rék 8 az uszály igen gyakran bársonyból

helyen igen szép, vörös és rózsaszínű ár
nyalatú, fodrozott strucz-tollal felhúzva.

Batthyány László grófnő. A kivágott 
derék és az uszály Pochard-hzinlyoni bár
sonyból. Az elŐrész point-Aiquille csipké
vel, világoskék satin-duchesse felett drapi- 
rozva és „velours de Génew (brocard) bár
sonynyal. A világoskék satin-duchesse ala
pon nagy, Poshard-szinü bársony-virágok; 
a virágok lombozata és a bimbók sárga 

A XV. Lajos korabeli divatuál a derék I szinü selyem beszövéssel oly módon ren-
'  .  „  _  ! i  i  « I l i i t  • i

A buzgó rendezőség az első emeleti nagy ter- készül s hogy a ruhák nem olyan terje- 
met tánczteremmé alakította át ; a főlépcsőt és az delm esek. 
előcsarnokot gazdagon feldíszítették czip usokkal, 
pálmákkal és egyéb déli növényekkel. Ezenkívül és uszály  v a g y  ugyanabból a szövetből dezve, hogy a jobboldalon van a esipke- 
az összes termek dísznövényekkel voltak féléké- készült, a miből a ruha, vagy  ha más volt redozós, m ig a m ásik oldalon a brocard- 
sitve, úgy hogy az egész épület egy ritka ízléssel i$ a szin, az anyag és m inőség ugyanaz ; bársony szépen hejlott vonalban om lik alá 
összeállított téli kerthez volt hasonló, ü  pazarul a ruhák —  mint em litettük — igen terjedd- és oldalt az uszályba van beillesztve, 
díszített termek tizenegy órakor teljesen megtelt-k m esek voltak , olyanok, m int későbben a Beniczkyné-Bajza Lenke. L án g nehéz 
előkelő közönséggé1. A hölgyek gazdag és fényes krinolin korszakában. M ost a ruhák csak satin-duchesse ruha, bársonyból és hím zett 
toilletjeikkel keltettek feltűnést. — Nemsokára hátul vannak k ifeszitve az ú gyn evezett tour- kelm éből. A  derék k ivágása  bársonnyal 
megkezdődött a táncz, melyhez a zenét Berkes nure-ön s az uszályban alkalm azott néhány b eszegve ; a szegés alatti h im zés hom ályos 
czigány bandája s a 62. ezred zenekara szolgál- abroncson. term észetes fényű, tündöklő es csiszolt

A mostani farsangon a legkedveltebb gyöngyökből s tarka selyemből brüsszelitatták; a négyeseket Bethlen Márk, Károlyi István,
Teleky József és Andrássy Tivadar grófok ren
dezték. — A tánezot egyelőre a souper szakította A z előbbi szinét igen jól 
meg, melyhez éjfél után 2 órakor vonult a tár- e ln evezése: feuille m orte; 
saság. — Étkezés után ismét megkezdődött a viga-

szinek: a feuille morte s a noir d’oré voltak.
meghatározza 

mert valóbanI

olyan, mint a fáról leesett és már kissé
lom, a melyben részt vett hölgyek közül főiem- sárgulásnak indult levél ; az utóbbi sötét 
ütjük Károlyi Gyula, Andrássy Géza és Széchenyi szinü arany porral csillám ló  
Gyula grófok nejeit, továbbá D’Orsay grófnőt, A nő m aga is csupa ellentétekből áll- 
Karácsopyi comtesseket, Andrássy Manó gróf leá- ván, term észetes, hogy ruházatában is fel- 
nyait, Gyürky grófnőt, Inkey Nándor bárónőt és találhatók az ellentétek, m ég pedig a mos- 
leányait stb. stb. tani divatnál úgy, hogy ezek  az ellentétek

A hölgyközönség is csak a hajnali órákban kéz- igen szép és összhangzó egészet adnak  
dett oszladozni a kiválóan sikerült bálról, a jókedvű íg y  például a nehéz szövetből készü lt ru- 
urak vigalmáról pedig még a teljes fénnyel be- hákhoz igen  gyakran alkalm azzák a kön- 
sütő nap sugarai is tudnának valamit beszólni. nyü illusion kelm ét is. A divatos könnyű

kelmék között legszebbek az arannyal, 
gyönggyel és shenille-lel himzettek.

A főrendiház reformkérdésónek vitája a legszé' V alóban bám ulatosan ü gyes kézzel, rend- 
lesebb mederben halad s nincs társadalmunknak kivíil finom Ízléssel kell birniok azoknak , 
olyan osztálya, melyet érdeklődés nélkül hagyna.
— Természetes tehát, hogy a kaszinó minden moz-

a k ik  ezeket a szem kápráztató (és tegyük  
hozzá: roppant drága) holm ikat készítik , 

zanatot figyelemmel kisér. Apponyi Albert grófi A  csaknem  pókháló finom ságú és habkön- 
nagyszabásu s a szónoki tökély tekintetében pár- nyü kelm ére nehéz arany-fonállal és súlyos  
ját ritkító beszéde a hatvani utczai termekben gyön gyszem ek k el hím ezni, bizonyára nem
is nagy hatást keltett. — Elvtársai siettek üdvö
zölni a nemes grófot, ki a főrendiház kérdésének 
vitáját fénypontjára emelte.

alapon. A bal-vállon aigrette, lángszinü 
panage toliakból és arany kalászokból. 
Az uszály három szélességű satin-duchesse ; 
lent minden szélességénél keskeny hézag, 
moly alól bársony tűnik elő. Az előrész 
széles gyöngyhimzéssel van ékítve, felette 
draperie satin-durchesseből, mely több he
lyen aigrettekkel van letartva.

Szapáry Géza grófné. A kivágott derék 
s az uszály világos-zöld satin duchesseből, 
nagy ezüst virágokkal beszőve. A tablier 
saumon-szinü satin-duchessebol gyöngyös 
hímzéssel borítva, zöld bársony levél-füzér
rel környezve, felül kis draperie sötétebb 
zöld bársonyból, mely oldalt az uszályba van 
beillesztve.

A leányok ruhái többnyire illusionból 
készültek, marguerite és más virágokkal, 
arany, ezüst és chenille hímzéssel s gre- 
lotkkal.

Múlt közleményünk óta a következő 
mulatságok voltak :

Január 31-dikén a bolcső-bál a melyen 
a Lady patronesse Andrássy Géza grófné 
sz. Kaunitz Leona grófnő volt. Az első

* * *

indennapi ügyességet igényel.
A grelot alkalmazásra szintén gyakori.
Ez nem egyéb, mint rövid (3 — 6 szem- negy^st 26 pár tánczolta.

bol álló) kis gyöngyfüzér, mely az arany íobruár 3-dikan a xa  
vagy chenille himzés alakjaihoz van alkal-1 , a. ^ patronesse ;

egatta-hál, a hol a 
Sennycy Pál bárónét

Inkey Nándor báróné helyettesitette. AzA politikai viták ingerültebbekké s érzékenyeb- Jnazv ‘̂ s azokból lecsüng. Az alakok igen nézvést 1 90 nár iártq
bekké tesz* kedélyeket. A kaszmoban az utóbb. iUufionra arany fonál,^, hi/nzHtt 8a8lábat Február 5-d.kán a wotcsta
napokban élénk közbeszéd tárgyát képezte az a M/ .
kellemetlen jelenet, mely Keglevich István grófnak , n b k armai között  ̂grelot-t,^ ilyon
Apponyi Albert gróf ellenében való felszólalása Ç1S. £y^ D£y™ zéi * tart; 
alatt a képviselőházban fordult eló s melyről azt a középen g relot-val és
beszélték, hogy párbajjal fog végződni. — Pár nap a*ak °k at. 
múlva azonban Keglevich István gróf — igen he
lyesen — kijelentette, hogy nem volt szándékában, , . . , , . . , .
Apponyi grófot kihivatni, minthogy elve az, hogy a ru a köiöskörül gazdag ránezokba

1 8zedetett 8 hátul nagy moir csokor alkal
maztatott :

uj neme volt: a tunique elhagyása; o he-

a parlamentben tett nyilatkozatokért se nem ád, 
se nem vesz elégtételt.

* * *
A nemzeti kaszinó derék czigányprimását, Berkes 

Lajost, ki annyi vidám órát szerzett a kaszinó 
urainak, folyó hó 20-án temették el. A halotti

protestáns-bál, melyen 
Kemény Kálmán báróné volt a Lady pat-

chenille-hímzésű lone88e- A négyesekre 5 0 -6 0  pár ál
más lo,t kl-Február 7-dikón a gyógyszerész bál, La-

A ruhakészitésnek a farsangon divatos ^  pütionesse-ül Cserhalmai lerencznévcl.
A négyeseket 50—60 pár járt*.

Február 9-dikén az athleta-bálon An
drássy Aladár grófné volt a Lady patro
nesse; az első négyest 1 2 0  pár tánczolta, 

Február 1 1-dikén zajlott le a legnépe-
i , I i . -r sebb, a vasúti bál a vigadóban, a me-hány ruha, melyet bájos v.soló)e a farsan- , ’ az elgí né„V08re ;i()0 Z ,  á)lott
& 7 } ki. Lady patronesse Szapary Géza grófné

volt.
Február 15dikén az írók és művészek

Általánosságban elmondható, hogy né-

vészi munka volt.
Az udvarnál tartott bálról mi is be

*  W  | .  - --- —    — -   — — - - -  •• V» I» v  w vil/ ' S  v  r I V VV V/ V  V i »  V I  W

koszorúknak tömege közt a nemzeti kaszinóé volt mutatunk néhány ruhát, a melyeket a «Mo- estélye Angelo de Gubcrnatis gróf tiszte-
naszterly és Kuzmik» ezég készitett. letére. Az estélyen megjelent Jókai Mór

Klotild fólierczegnő: Kivágott derék és és Weilen lovag udvari tanácsos, a bécsi
Concordiau Írói kör elnöke is.
Február 16 dikán volt még a nemzeti

a legdíszesebb «a felejthetlen czigány prímásnak» 
felirattal. —- A kaszinó tagjai közül a temetésen
ott voltak : Károlyi István gr., Batthyány Elemér 2 1/a m éter hosszú, szögletes u szá ly  ama-
gr., Teleky József gr., Üchtritz Zsigmond br., ranthe-vörös bársonyból^ Az uszály  felül 
Török József gr. s kivülök számos főur adta meg trouszirozva, középen egész  v ég ig  60  cm. kaszinó bálja, m elyet Károlyi Pista gróf
a végtísztességet a derék zenésznek, közvetlenül szélességű , gazdag arany him ezés brüsszeli rendezett. É v ek  teltek  el azóta, a m ióta a
koporsója mellett haladva. alapon. A ruha olőrésze (tablier) rózsaszínű kaszinó utolsó tánczvigalraa lezajlott s na-

satin-duchesse -bői ; széles, arany-himes gyón helyes, hogy az idén ismét megtar-
csipke fodrokkal egészen beborítva; több tóttá. A bál külső fényre nézve is olyan
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vol', hogy ennél fényesebb már csak az 
udvari bál lehet, a részvételi díj különben 
50 írtra volt téve.

Február 10 dikén Festetlek Taszító gróf 
jelmezes tánczestélyt, 17 dikén pedig Kár 
roly/ Gyula gróf tánczestélyt adott.

Ols.

(Tr>— Egy bók, a mely milliókat szerzett. Nemrá
kelt össze Párisban Colonna lierczeg, a legősibb 
olasz családok egyikének fiatal sarja Miss Mackay- 
vel, a hires amerikai milliomos leányával. Miss 
Mack a y kegyeiért és millióiért az arisztokráczia 
igen sok fiatal tagja versenyzett. Egy milliomos 
leánynak azonban nagyon is jogában áll váloga
tónak lenni, s a milliókra vadászó tőurak ezt igen 
sajnosán tapasztalták. Végre Colonna herczegnek 
— egy párisi lap elbeszélése szerint — a követ
kezőkép sikerült bevenni az arany várat: Egy 
alkalommal Miss Mackay a lierczeg társaságában 
megtekintette a Palazzo Colonna családi képcsar
nokát. A lierez“g volt a vezető. Minden neveze
tesebb őséről tudott valamit mondani és nagy lel
kesedéssel dicsőítette Colonna bibornokot s Vit
torio Colonnát, a hires tengernagyot. — „És ön
ről lierczeg — kérdé tőle hirtelen a fiatal ameri
kai nő, mit fognak beszélni halála után V’* — 
„Akik az ón arczképem előtt megállanak, — vá
laszolta Colonna lierczeg — azt fogják mondani: 
„Ő boldog volt, mert Miss Mackay rabszolgája le
hetett" — s én megelégszem ezzel a dicsőséggel." 
Ez a megjegyzés tette győztessé a hcrczeget. Miss 
Mackay szive az övé lett s néhány hót múlva je
gyesek voltak.

IR O D A L O M .

Jókai Mór.
Magyarország legnépszerűbb élő költő

jének, Jókai Mórnak születése hatvanadik 
évfordulóját ünnepli a nemzet. Ez ünne
pély őszinte és lelkes. Minden magyar a 
legjobbat kívánja e napon a költőnek, a 
ki eszméivel és ékes tollával bámulatra 
ragadja hazánk közönségét és tolla a kül
föld előtt is ösmertté teszi Magyarországot.

//
O a nemzet aranyembere. Egy hosszú 

munkás élet áll háta mögött. Hatvan éves, 
de azért ifjú erővel dolgozik ma is.

Meséi ma is oly vonzók, eszméi ma is 
oly elragadok, nyelvezete ma is oly édesen 
zengő, mint ezelőtt negyven évvel, mikor 
még fiatalon, ifjú arczczal, szent lelkesedés
sel és nagy reményekkel foglalt helyet az 
irodalom templomában. Lelkesedése gyúj
tott. Reményei teljesedtek. Nevét ismerik 
a Kárpátoktól az Adriáig. Sőt túl a Kár
pátokon, túl az Adrián, túl a tengereken 
ismerik és olvassák műveit.

A hova neve eljut, oda eljut Magyaror
szág dicsősége is. És a hol ismerik Ma
gyarország dicsőségét, ott ismerik Jókai 
Mórt is.

A nemzet örömmel üdvözli őt munkás 
élete hatvanadik évében és mi csatlako
zunk az üdvözlők seregéhez és velük együtt 
kívánjuk hogy Jókai Mórt az ég sokáig 
tartsa meg

De van még egy kívánságunk.
Nem ecsotelnők híven a közhangulatot, 

ha nem adnánk kifejezést ama közvélemény
nek, hogy a mily nagy a költő, ép oly 
kevéssé kedvelt Jókai Mór a politikus !

Az a Jókai Mór, a ki regényeket ir, 
nem az a Jókai Mór, a ki politizál.

.1

Belátta ezt Ő maga Í3, a midőn elkese
redett hangon tört ki a képviselőházban 
és az ellenzékhez fordulva mondá : „Azo
kat a babérokat, a melyeket az irodalom 
torén szereztem, önök itt a képviselőházban 
letépik rólam“.

Igaza volt. Jókai politikai pályája meg- 
tépdeli az ő irodalmi babérait. Pedig ezekre 
a babérokra nemcsak neki; de mindnyájunk 
nak szükségünk van. Magyarország a mai 
napon lelkesedéssel kívánja, hogy ezek a 
szerzett babérok sértetlenül maradjanak 
meg, a mi azonban csak úgy lehetséges, 
ha Jókai lelép a politikai küzdtérről és 
csak az irodalomnak él.

.j r

Es az ő születése hatvanadik évforduló 
j4n az a második kívánságunk, hogy a 
nemzet e forró óhaja teljesedjék!

Úgy legyen !

A világ legpompásabb könyve. Lemonnyer pá
risi könyvkiadó és Richard nyomdatulajdonos Hugó 
Viktor 84-dik születésnapja alkalmából egy nagy
szerű diszkiadást készítenek az agg költő rnun- 
káib 1. Erre a czélra egy társaságot alapítottak 
500 ezer franknyi tőkével. A diszkiadásból 3000 
példányt fognak készíteni, melyeknek mindegyike 
40 kis quart-kötetből áll. 50 példányt japáni pa 
pírra nyomnak, a melyet egyenesen a japáni pa
pírgyárak fognak szállítani 150 ezer frankért. Más 
ötv.n példány kinai papíron jelenik meg. A hozzá
való papiros, mely a pekingi császári papírgyár
ból kerül ki, 25 ezer frankba fog kerülni. A többi 
példányokat franezía papírra nyomják, melynek 
minden lapján ott lesz viznyomásban, Hugo Vik
tor kezeirása. A nagy műhöz a legkiválóbb fran- 
czia művészek készítik a rajzokat, melyeknek ki
állítása egy millió 500 ezer frankba fog kerülni. 
A diszmü az 1889-diki párisi világkiállításra ké
szül el, s azon fogják először bemutatni.

tott. — A főérdem ebben Nádayé, ki a mai bá
lózó ifjúság egy tipikus alakját ritka művészettel 
adja benne. Ez az ügyes kis darab bizonyára még 
sokáig fog szerepelni a műsoron.

A népszínházban egy régibb íranczia operettet 
adtak magyar nyelven először. A czime „Jeanne, 
Jeannette, Jeanneton." A darab meséje három sze
gény fiatal lány történetét foglalja magában, kik 
mint falusi lánykák érkeznek Parisba s pár év 
múlva magas polezra jutnak. A szöveg elég mu
latságos s a szereplőknek alkalmat ad arra, 
hogy derült hangulatban tartsák a közönséget. A 
három czimszeiep személyesitői közül az első hely 
Hegyi Arankát illeti meg, ki Jeanettet legjobb 
szerepei közé számíthatja.

SZÍNHÁZ.
Operaház. Erkel Ferencz Hunyadi László-ját az 

uj házban fényes kiállítással, az ősz szerző szemé
lyes vezetése alatt adták elő. Az estének nagy ha
tást kölcsönzött Wiltné Mária asszony, ki ezzel 
a szereppel kezdte meg idei vendégjátékát. Első 
megjelenésekor pcrczekig tartó riadó taps fogadta 
s a tetszés minden jelenet, de főleg a Lagrange- 
féle ária után ismétlődött. A dalmű fényes külső 
kiállítását dicséret illeti; a díszletek a helyzet
nek megfelelőek; helyes több oly változás mellő
zése, mely annyira zavarón hatott a régi jelenete- 
zés alatt.

Wiltné vendégszereplésének második estéjén 
Mozart Don Jüanjában lépett fel Donna Anna szere
pét énekelve. — A hálás közönség ez alkalommal 
is minden jelenet után zajos tetszés nyilatkozatok
kal tüntette ki az utólérhetlen művésznőt, ki még 
ezenkívül hatszor fog fellépni az operaházban. 
Mellette Broulik Don Oktáviót énekelte, igen szép 
sikerrel.

Wilt asszony vendégszereplése lehetővé teszi 
Aida és Sába királynője cziraíi dalművek előadá
sát, a melyek az „Afrikai nő“ „Mefistofeles" és 
„Cselre-csel“ operákon ki vili a következő hetekben 
kerülnek színre az uj operaházban.

A nemzeti színház három uj egy felvonásos da
rabot hozott egyszerre szilire s folyton szép számú 
közönség mellett adja őket: „A harmadik" Írták 
Iletényi és Hevesi; „Az arany lakodalom," szer
zője Almási Tihamér és a „Bálkirályné," szerzője 
Bérezik Árpád. Az elsőt közepes sikerrel Írottnak 
mondhatjuk, a második jobban megállja helyét, a 
„Bálkirálynő" pedig már zajos színpadi sikert ara-

MUVESZET.

Rácz Pali és Berkes Lajos.
Csak a napokban történt, bogy Berkes 

Lajos oda állott a bandája elé és mély 
megilletődéssel mondá az őt környező kar
társainak, fiuk, most hadd sírjon a hegedű 
azt a vonót úgy húzzátok azon a négy 
húron, mint a hogy azt Magyarország első 
muzsikusa megérdemli.

Sirt is a hegedű ! sirhatott is, mert Rácz 
Palit temették, a vén czigányt, a ki fajá
nak egész jellegét, annak minden vonását 
egyesité magában.

Czigány volt a szó valódi értelmében. 
Össze forrva a magyar fajjal, ismerte an
nak örömét és buját, vele sirt, vele neve
tett, és hegedűjén kifejezést adott annak 
a mélabus hangulatnak : «Szomorú a ma
gyar nóta, háromszáz esztendő óta.»

Ismerték az öreget az egész országban, 
széliében hosszában. Jellemére és gondol
kodására érdekes világot vet, hogy nem sze
rette, ha Pali bécsi vagy épen Rácz ur 
nak czimezték. Nem ép az a «Pali bácsi,» 
„Rácz urw semmit, mert ilyenkor csak 
egy hatos járja; más világ volt az, a mi
kor még úgy mondták : bűzd rá Pali ; de 
járta is akkor a legszebb nóta, már tudni
illik a banknóta !

Hanem hát elfogyott a nóta is ; az öreg 
Palit Berkes barátja zeneszóval kisérte ki 
az öröknyugalom helyére.

És alig múlt el néhány nap és ime meg
hal Berkes is. Nem sokáig váratta Pali 
barátját, s utána költözött. A Rácz Pali 
fia pedig kegyelettel ment a koporsója 
után és siralmasan húzta a nótát Berkes 
sírjánál.

Jó barátok voltak Berkes is, Rácz Pál 
is. Noha Berkes egész más jellegű, modern 
czigány volt, külsejére szőke, a szalonok 
és mágnás kaszinó kedvencze. A külsején 
egyátalán nem látszott a czigány, s csak 
mikor ráhúzta a magyar nótát, akkor árulta 
el a származását.

Pénteken eltemették őt is. A főváros 
közönsége részvéttel kisérte sírjába az élete 
delén elhunytat.

Öt lépésre fekszik Rácz Palitól. Az élet
ben jó barátok,most pedig nyugodt, békés 
sírszomszédok !

A nemzeti színház előcsarnoka átalakítási mun
kálatait már megkezdték. A fal mezők egy részét 
stucco-márványnyal látják el, mig más részükre 
Feszty Árpád allegórikus freskókat fog festeni. A 
szép és tetszetős átalakítással még a jövő hó 
folyamán elkészülnek.



20. oldal. 8 Z E M L  E. K. szám.

Képzőművészeti hirek. Engel József Veterán 
szobrászunk, a Széchényi-szobor alkotója elkészült 
a kiállításra szánt „Evau márványszoborral, mely 
a márványtömeget leszámítva, tisztán budapesti 
termék. Az ötöd fél láb magas alak abban a peres
ben ábrázolja az emberiség ősanyját, midőn elő
ször p Hantja meg a fényt, egészben kifejezésteljes 
és sikerült mű, mely díszére fog válni a kiállitás- 
imk. — Stróbl Alajos szobrász a Deák-szarkofag 
két nagy alakját már befejezte.

* *

EGYESÜLETEK.
Az orsz. m. képzőművészeti társulat közgyű

lése márczius Bán délelőtt. 11 órakor lesz a mű
csarnokban. A közgyűlés tárgyai a következők : 
1. Elnöki megnyitó beszéd. 2. A választmány je
lentése a lefolyt évről. 3. A számvizsgáló bizott
ság jelentése az 1884. évi zárszámadásokról. 4. 
Az 1885. évi költségelőirányzat megállapítása. 5. 
Tiszteleti tag választása, ö. A. választmánynak 
alapszabályszerü kiegészítés^. 7. A folyó évi zár
számadások megvizsgálása s egy 3 rendes és 2 pót
tagból álló bizottság választása.

A Szent István-társulat legutóbb tartott választ
mányi ülésén kimondták, hogy a társulat idei köz 
gyűlését márczius 19-én fogják megtartani. A tár
sulati pénztárnok jelentése szerint az elmúlt évben 
az összes bevétel 99,110 frtot, a kiadás pedig 
97.101 frtot tett ki. A társulat tőkepénzének üsz- 
szegft Hz 1884. év végével 90,54 5 frt.

A központi papnevelő-intézet 15-én férjei ün- 
nepnek volt színhelye. Az intézeti káp Inát, mely 
majdnem két évi munka után mai díszében ragyog, 
Simor János biboros-herczegprimás megáldotta és 
az oltárt konzekrálta. A kápolna másfél emelet 
magasságában, a ragyogó fényben tündöklő gyö- 
nyö ü diszterem felett emelkedik s nemes, modern
román stílben tartva, a legkisebb részletekig stíl
szerűen berendezve, az építészetnek és ornamen
tikának valódi remeke. A biboruokprimás reggel 
8 órakor érkezett a nemzeti lobogóval feldíszített 
intézetbe, hol az intézeti elöljáróság és a növen
dékpapság fogadta. Csakhamar megkezdődött a 
felavatási szertartás, mely két teljes órát vett 
igénybe. Utána ő Emja mondotta egyikét ama 
nagyhatású szónoklatoknak, melyeket a bíboros 
ajkairól annyi élvezettel és hálával hallgat minden
koron az áhitatos közönség.

W't'miP meg-

Finom gyöngéd teint.
arczbŐr, minden em
bernek egyik legszebb 
ékessége és legkönnyeb 
ben és leggyorsabban 
megszerezhető, ha

Zilzer Johanna
asszony arczkenőcsét 
használjuk. Ez arczkc- 
nőcs használata 

szünet minden bőrbajt, mint: szeplőt, máj
foltokat, pattanásokat; az arezbornok gyön 
géd természetes üdeséget kölcsönöz és az 
arezot késő korig rózsás színben és fedet
lenül tartja meg.

Ezen tiizpróbát kiállott és elismert kitü-
nőségü arczkenőcs használatánál jótállók
a leggyorsabb és legjobb sikerért.

*

Ara tégelyenként :
nagy 1 frt 20  kr., kicsi 60  kr.

a hozzá tartozó szappan ára 30 kr.

Elszállítások minden világrészbe után
vétellel a leggyorsabban és pontosan tel
jesítetnek. Valódi minőségben egyedül 
csak a készítőnél kapható.

Kitűnő hajnövesztő szer is kapható ná
lam, sikerért kezeskedem.

Deák Antal
kefe és e e se tg y á ro s ,

Budapest, V. Nádor-utcza 17.

Ajánlja a nagyérdemű közönség figyel
mébe dúsan berendezett saját gyártmányú 
üzletét.

Megrendelések kizárólagosan fenti czim 
alá intézendők.

Nyomdászok számára készletben tart
nyomdai keféket jutá-• t  . •nagymennyiségű 

nyos áron.

kárpitos, diszitö és butorgyáros
Budepesten,

Ferencz-József-tér 6. sz.
Tisztelettel

Zilzer Johanna Sz.
Budapest, Istvántér 13. sz. I-ső em, 15. a.

Kapható Budán, II. kér. Lánezh dépület
Frank Lipótnál és Ó-Budán Kohn Julian
nánál Lajos utcza 173. sz. a.

Európa

és lánczhiddal szemközt.
Több száz szoba asztalos- és kárpitos-butoi

▲

folytonos készletben van.
Képes árjegyxék ingyen.

Fióküzlet : KECSKEMÉTEN.

Kiadótulajdonos: O r. K r c i t l i  l i é l n .

Hirdetések

Bauer Sándor
újonnan berendezett ódonkönvvészetében 
és képkereskedésében

s u g á rú t  5 6 . sz.
mindennemű könyvek, zenedarabok, vala
mint egész könyvtárak, továbbá olajfest
mény, aquarell és kézirajzok, régi aczél- 
metszetek és fametszetek, úgy építészeti 
rajzok, a tehető legjobb áron megvéietnek 
és igen jutányosán eladatnak.

En Csiliag Anna
az óriás bajjal a nagyérdemű közönségnek 
tudomására hozom, hogy az általam feltalált 
hajnövesztő pomádét, melynek 14 havi hasz
nálata után hajam 185 centimeter hosszúsá
got ért el, a nagyérdemű közönség használa
tára bocsátom és kizárólag nálam kapható,
köcsögönként 50 kr., I frt és 2 frt.

Hajkenőcsöm orvosi tekintélyektől különös 
jó szer gyanánt lett elismerve haj- és szakál- 
nö vesztésre, fejfájás, migraine, haj kihullás, 
korpaképződés és kopaszszá levés ellen, erő
siti a hajgyökeret, előmozdítja a haj- és sza- 
kálnövést és a legfinomabb toilette kenőcs.

Csillag és Társa
Budapest, VI. kiráiy-utcza 26. sz.

Csillag Aiwa kisasszony maga az cl-

árusítóm.

A  vidékre való szállítás csak a pénz elő- 
leges beküldése vagy utánvét mellett eszkö
zöltetik.

ANNA CSILLAG

Pallas, irodalmi és nyomdai részvénytársaság Budapesten. (Koronalierczeg-utcza 3. szám.)




